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“...Kalbą tenka laikyti vienu iš pačiu drama
tiškiausių dokumentų visais laikais”. N. Y. Times

CHRUŠČEVO KALBA APIE STALINĄ
II

Paskelbė Lenino ir jo žmonos Krupskajoj 
laiškus apie Stalino šiurkštų, užgaulų būdą 
Pabrėždamas partijos centro komiteto vaidmenį ir jo autori

tetą, Vladimiras lljičas (Leninas) dėstė: “Mūsų centro komitetas 
yra susidaręs kaip glaudžiai centralizuota ir labai autoritetinga 
grupė”.

Esant Leninui gyvam, parti
jos centro komitetas tikrai reiš
kė partijos ir tautos kolektyvi
nę vadovybę. Būdamas kovingas 
marksistinis revoliucionierius, 
jis visad buvo nepalenkiamas 
principiniuose dalykuose. Leni
nas niekad neužmetė savo pažiū
rų bendradarbiams jėga. Jis 
stengėsi įtikinti, jis kantriai aiš
kino savo nuomonę kitiems. Le
ninas visad atidžiai sekė, kad 
būtų įgyvendintos partijos gy
venimo normos, kad būtų laiko
masi partijos statuto, kad parti
jos suvažiavimai ir centro komi
teto plenumo posėdžiai vyktų 
tinkamais protarpiais.

šalia didelių V. I. Lenino nuo
pelnų darbininkų klasės ir vals
tiečių, mūsų partijos pergalei ir 
mokslinio komunizmo idėjų pri
taikymui gyvenime, jo žvalus 
protas pasireiškė ir tame, kad 
jis laiku užtiko Staline tas nei
giamas savybes, kurios vėliau 
turėjo rimtų pasekmių.

Bijodamas partijos ir Sovietų 
tautos ateities likimo, V. L Le
ninas visiškai teisingai charak
terizavo Staliną, pasakydamas, 
kad reikia pagalvoti, kaip per
kelti Staliną iš generalinio sek
retoriaus vietos, kadangi jis bu
vo per daug šiurkštus, kad jis 
netinkamai laikosi prieš savo 
draugus, kad jis užgaidus ir pikt- 
naudoja savo galią.

1922 m. gruodžio mėnesį Vla
dimiras lljičas (Leninas) rašė 
partijos suvažiavimui: “Užėmęs 
generalinio sekretoriaus vietą, 
draugas Stalinas suėmė į savo 
rankas neišmatuojamą galią, bet 
aš nesu tikras, ar jis visad mo
kės naudoti tą galią su reikalin
gu atsargumu”.

Laiškas, nepaprastos svarbos 
politinis dokumentas, žinomas 
partijos istorijoj kaip Lenino 
“testamentas”, buvo paskleis
tas tarp partijos 20-to suvažia
vimo atstovų. Jūs jį skaitėte ir, 
be abejonės, skaitysite dar ne
kartą. Jūs gal sustosite prie Le
nino paprastų žodžių, kuriais iš
reikšta Vladimiro Iljičo baimė 
dėl partijos, valstybės, liaudies 
ir partijos politikos krypties 
ateity.

Vladimiras lljičas pasakė: 
“Stalinas yra nepaprastai šiurkš
tus ir šioji yda, kurią galima: 
lengvai pakęsti mūsų tarpe ir 
tarp mūsų komunistų, pasidaro 
yda, kurios negalima pakęsti, 
jei ją turi žmogus, kuris yra ge
neraliniu sekretorium. Dėlto aš 
patariu, draugams apsvarstyti 
būdą, kaip pašalinti Staliną iš 
tos vietos ir kaip parinkti tai vie
tai kitą žmogų; žmogų, kuris 
visų pirma skirtųsi nuo Stalino 
viena savybe, būtent: būtų to
lerantiškesnis, malonesnis, išti
kimesnis ir daugiau atsižvelg
tų j draugus; kuris turėtų ma
žiau užgaidingų nuotaikų ir 1.1.”

Šis Lenino dokumentas buvo 
paskelbtas partijos 13-to suva
žiavimo atstovams; suvažiavime 
buvo svarstomas Stalino perkė
limas iš generalinio sekretoriaus 
vietos. Atstovai pasisakė už Sta
lino palikimą šioj vietoj, tikė
dami, kad jis pasimokys iš Vla

dimiro Iljičo kritiškų pastabų 
ir pajėgs nugalėti tas ydas, ku
rios kėlė Leninui tokio rimto su
sirūpinimo.

Draugai! Partijos suvažiavi
mui reikėtų susipažinti su dviem 
naujais dokumentais, kurie pa
tvirtina Stalino būdą, kaip jau 
apibudino Vladimiras lljičas Le
ninas savo “testamente”. Šie 
dokumentai yra laiškas iš Na- 
deždos Konstantinovnos Krup- 
skajos (Lenino žmonos) Levui 
Borisovičiui Kamenevui, kuris 
tuo metu vadovavo politbiurui, 
ir asmeniškas V. L Lenino laiš
kas Stalinui.

Dabar aš paskaitysiu tuos do
kumentus:

Levai Borisovičiau!
Dėl trumpo laiško, kuri aš pa

rašiau, kaip man padiktavo Vla
dimiras lljičas, gydytojams lei
dus, Stalinas vakar pasivėli'jo 
nepaprastai šiurkščiai mane iš
plūsti. Tai nėra mano pirmoji 
pareiga partijai. Per visus tuos 
trisdešimt metų man niekad ne
teko iš jokio draugo išgirsti nors 
vieną šiurkštų žodį. Partijos ir 
Iljičo reikalai man nemažiau 
brangūs, kaip ir Stalinui, šiuo 
metu man reikia didžiausio su
sivaldymo. Ką galima ir ko ne
galima kalbėti su Iljiču, aš ži
nau geriau už kiekvieną dakta
rą, nes žinau, kas jį nervina ir 
kas ne; kiekvienu atveju aš ži
nau geriau už Staliną. Aš krei
piuosi į Tave ir Grigorijų (Zi- 
novjevą), kaip į daug artimes
nius Vladimiro Iljičo draugus, 
ir aš jus prašau apsaugoti ma
ne nuo to šiurkštaus kišimosi į 
mano privatų gyvenimą, nuo že
mų keiksmų ir grasinimų. Man 
visiškai aišku, koks būtų kont
rolės komisijos vienbalsis spren
dimas apie Stalino pasirinktą 
būdą man grasinti; bet aš ne
turiu nei jėgų, nei laiko tam 
kvailam ginčui. Tačiau aš esu 
gyvas žmogus ir mano nervai 
yra įtempti iki kraštutinumo. N. 
Krupskaja.

Nadežda Konstantinovna šį 
laišką rašė 1922 m. gruodžio 23 
d. Po pustrečio mėnesio, 1923 m. 
kovo mėn., Vladimiras lljičas Le
ninas pasiuntė Stalinui tokį laiš
ką:

Draugui Stalinui, nuorašas 
Kamenevui ir Zinovjevui.

Mielas drauge Stalinai!
Jūs leidote sau šiurkščiai iš

barti per telefoną mano žmoną ir 
duoti jai šiurkščių pakaltinimų. 
Nors ji ir sakė, kad ji sutinka 
užmiršti, kas buvo sakyta, bet 
Zinovjevas ir Kamenevas tai gir
dėjo iš jos. Aš nemanau taip 
lengvai pamiršti, kas daroma 
prieš mane; man nereikia čia 
nė priminti, kad aš laikau tai nu
kreipta prieš mane; kad tai, kas 
daroma prieš mano žmoną, lai
kau nukreipta ir prieš mane. Dėl
to aš prašau rūpestingai apsvar
styti, ar jūs sutinkate atšaukti 
savo žodžius ir atsiprašyti, ar 
geriau norite, kad ryšiai tarp mū
sų būtų nutraukti. (Sujudimas 
salėje). Su pagarba. Leninas, 
1923 m. kovo 5 d.

Draugai! Tų dokumentų aš 
nekomentuosiu. Jie aiškiai kal-

Avereil Harriman 
išėjo į areną už 

savo kandidatūrą
Nori būti JAV prezidentu

NEW YORKAS. — Averell 
Harriman, New Yorko guberna
torius, šeštadienį paskelbė, kad 
jis pasidarė “aktyviu” kandida
tu nominavimui į prezidentus.

Kalbėdamas kepurninkų uni
jos suvažiavime, gubernatorius 
simboliškai sviedė savo skrybėlę 
į areną, kas reiškia, kad nuo da
bar jis stoja prieš Stevensoną 
ir Kefauverį už nominavimą į 
prezidentinius kandidatus.

Naujame Bulganino 
laiške rasta tik 

senos propagandos
Ragina pasiekti Sovietais ir 
sumažinti karines pajėgas

WASHINGTONAS, D. C. — 
Pereitą šeštadienį valstybės de
partamentas paskelbė turinį nau
jo Bulganino laiško, kurį jis 
prieš keletą dienų atsiuntė pre
zidentui Eisenhqwieriui.

Valstybės departamento sluok
sniuose sakoma, kad laiške nieko 
naujo nepasakyta. Joje yra se
na propagandinė medžiaga, ra
ginimas mažinti kariuomenę, ku
rią JAV sumažino iki minimumo 
tuoj po karo, o Sovietai prade
da kiek mažinti po 10 metų.

Parašius raginimiis karinėms 
pajėgoms sumažinti Sovietų pre
mjeras pasiuntė ir Anglijos, 
Prancūzijos, Italijos bei Vaka
rų Vokietijos vyriausybėms.

Prezidentas į laišką neskuba 
atsakyti, juo labiau, kad dėl nau
jai ištikusios ligos jam reikės 
kelias savaites ilsėtis.

ba patys už save. Jei Stalinas 
galėjo šitaip elgtis esant dar Le
ninui gyvam, jei jis šitaip ga
lėjo elgtis su Nadežda Konstan
tinovna Krupskaja, kurią parti
ja žino labai gerai ir ją aukštai 
vertina, kaip ištikimą Lenino 
draugę ir kaip aktingą kovotoją 
už partijos tikslus nuo pat jos 
įsikūrimo, mums lengva įsivaiz
duoti, kaip Stalinas elgėsi su ki
tais žmonėmis, šios jo neigia
mos savybės nuolat plėtojosi ir 
per pastaruosius metus išvirto į 
visiškai nebepakenčiamą būdą.

Kaip vėlesnieji įvykiai paro
dė, Lenino baimė buvo pagrįsta. 
Iš pradžių po Lenino mirties 
Stalinas dar paisė jo patarimų, 
bet vėliau jis ėmė nebekreipti 
dėmesio į Vladimiro Iljičo rim
tus įspėjimus.

Kai paanalizuojame Stalino el
gesį vadovaujant partijai ir ša
liai, kai sustojame prie visų Sta
lino darbų, mes prieiname įsiti
kinimo, kad Lenino baimė buvo 
pagrįsta. Neigiamosios Stalino 
savybės, kurios Lenino laikais, 
buvo tik užuomazgoj, per vėles
nius metus išvirto į rimtą Stali
no galios piktnaudojimą, kuris 
padarė neišpasakytos žalos mū
sų partijai.

šį dalyką turime svarstyti 
rimtai ir analizuoti teisingai, no
rint mums pašalinti bet kokias 
galimybes pasikartoti viena ar 
kitokia forma tam, kas dėjosi 
prie Stalino, kuris visiškai neto
leravo kolegiškumo vadovaujant 
ir dirbant ir kuris vartojo bruta
lią jėgą, nevien prieš viską, kas 
jam priešindavosi, bet ir prieš 
tai, kas pagal jo užgaidų ir des
potišką būdą atrodė priešinga jo 
supratimui.

(Bus daugiau)

(JN1TED PRESS-NAU.TTENŲ Photo
Šios Atominės Energijos Komisijos nutraukos rodo ugnies kamuo

lio vystymąsi bandomajai hidrogeninei bombai virš Namu salos 
sprogus.

“WORKER” PRISIPAŽINO, KAD JIS 
KVAILAI DERGĖ ANTISTALINISTUS

Komunistu organas atsiprašė tuos, kurie visą 
laiką tūrėjo teisingą nuomonę apie Staliną
NEW YORKAS. — Sprendžiant iš Amerikos komunistų par

tijos organo “Daily Worker” prisipažinimo, kad jie kvailai ir aro
gantiškai elgėsi, dergdami tuos, kurie kritikuodavo Staliną, atro
do, kad ir jų lietuviškieji “draugai”, kaip “Laisvė” ir “Vilnis”, 
turės netrukus prisipažinti prieš savo davatkas, kad ir jų elgesys 
buvo nemažiau kvailas ir arogantiškas.

“Workeris” savo atviroj išpa
žinty rašo, kad jie, Amerikos ko
munistai, buvo akli ir nekritiški 
tiems persekiojimams, kurie bu
vo Stalino laikais vykdomi So
vietų Sąjungoj.
Tiesa buvo antikomunistų pusėj 
“Daily Worker” nuėjo dar to
liau. Jis net atsiprašinėja tuos 
amerikiečius, kurie pasirodė pa
kankamai išmintingi per visus 
Stalino laikus, kad suvoktų, kas 
tai per vadas buvo Josif Stalin. 
Tų išmintingųjų su teisinga nuo
mone apie Stalino despotizmą ir 
baisiąją sovietinę sistemą “Wor
ker” negali rasti savo skaityto
jų, visą laiką mulkintų, tarpe. 
Tie išmintingieji priklauso ki
tiems sluoksniams, kurie apšvie- 
tos semiasi iš antikomunistinės 
spaudos, pirmiausia “menševi
kų”.
Retas komunistų mostas

Kai reikalas verčia, Chruščio
vas gali atvažiuoti pas “fašistų 
šunį” Tito ir prašyti dovanoji
mo, kepurę nusiėmus. Kai Ame
rikos komunistai savo susiban- 
krutavusią politiką nori išgel
bėti prisiplakus prie socialistų, 
jie taipgi gali prisipažinti, kaip 
kad prisipažino “Daily Worker”, 
kad jie nusikalto savo kvailumu 
ir arogantiškumu, draskydami 
akis tiems, kurie sakydavo ir 
rašydavo “apie teisės pažeidinė
jimus Sovietų Sąjungoj”. Komu
nistų organas atsiprašė Stalino 
nusikaltimų kėlėjus, kam jis už 
tai juos pravardžiuodavo “dar
bininkų klasės priešais”.

“Mes klydome, baisiai klydo
me”, prisipažįsta “Daily Wor
ker”, mušdamasis į krūtinę. Jie, 
komunistai, negalėję tikėti, kad 
tokie baisūs nusikaltimai “galė
tų pasitaikyti “socialistinėj” val

stybėj. Jie pripažįsta, kad jų 
“aklumas” apvylė nemaža Ame
rikos socialistų.

Įsidėmėtina, kad “Worker’s” 
komunistų, komunizmo kaip ir 
nebemini. Jam tik rūpi socializ
mas, socialistai, reikalingumas 
sukurti naują “masinę” socialis
tų partiją, tartum Amerikoj ne
beveiktų seną “masių” partiją, 
kuri savo vadu ir mokytoju per 
29 metus laikė Josifą Staliną.

Stumia iš valdžios 
ir L. Kaganovičių 

Pasitraukė iš darbo ir algų k-to
MASKVA. — Lazar Kagano- 

vič, vienas iš kelių likusių senų
jų bolševikų, Stalino bendradar
bių, pasitraukė iš svarbios vy
riausybės įstaigos — darbo ir 
algų komiteto.

Jis kaip ir kitas senas bolševi
kas, Molotovas, pasitraukęs iš 
užsienio reikalų ministerių, pa
silieka tuo tarpu vienu iš premje
ro pavaduotojų, — garbingoj, 
bet ne galingoj vietoj.

ATVYKO ADENAUER
NEW YORKAS. —, šeštadie

nį į Ameriką atskrido Vokieti
jos kancleris Konrad Adenauer. 
Jis tikėjosi išsikalbėti bendrais 
politiniais klausimais ir su prez. 
Eisenhoweriu, atvykęs pirma
dienį į Washingtoną.

Bet prezidentui susirgus, jis 
turės pasitenkinti pasitarimais 
su valstybės sekretorium Dulles.

— J. T. armija jėga išgabeno 
iš Pietų Korėjos neutraliosios ko
misijos paliaubų inspektorius, 
tarp kurių buvo ir komunistų iš 
Lenkijos bei Čekoslovakijos.

PRIE PERONISTŲ REVOLIUCIJOS 
PRISIDĖJO ARMIJOS DALINIAI

Gen. Aramburu vyriausybė likvidavo sukilėlius 
visuose miestuose; sostinėj, La Plato j ir S. Rosoj

MONTEVIDEO, Uragvajus. — Nutrūkus telefono ryšiams 
Argentina, apie šeštadienio revoliuciją pranešta iš Montevideo, 
kad vyriausybė sekmadienį likvidavo visus tris didžiuosius sukilė
lių židinius — Buenos Aires, La Plata ir Santa Rosa miestuose.

Prezidentas jaučias 
po operacijos gerai

Jei nori, gali kandidatuot 
tvirtina jo gydytojai

WASHINGTONAS, D. C. — 
Prezidento gydytojai tvirtina, 
kad padarytoji šeštadienio naktį 
žarnų operacija nei kiek nepa
blogins jo bendro sveikatos sto
vio ir kad jis dėl tos priežasties 
gali tikrai kandidatuoti į prezi
dentus antrajam terminui.

Prezidentas gavo skilvio prie
puolį penktadienio naktį po rau
to pas Baltųjų rūmų spaudos fo
tografus. Nugabenus į Walter 
Reed ligoninę, buvo iššaukti 8 
gydytojai, tarp jų ir jo širdies 
ligos gydytojas Dr. P. White. Jis 
įsitikino, kad širdis nuo šio prie
puolio nebuvo paveikta ir kad 
operacija į ją neatsiliepė.

Prezidento operacija vadina
si “ileitis”. Europoj ją vadina 
Crohno liga, nuo Dr. Burril 
Crohn, New Yorko gydytojo, ku
ris ją susekė 1932 metais. Dr. 
Crohn sako, kad prezidento li
ga buvo viena iš paprasčiausių 
ir neveda prie jokių komplika
cijų. Operaciją darė beveik 2 
valandas.

Už savaitės ligonis bus tiek 
pagijęs, kad galės grįžti iš ligo
ninės. Kol visiškai pagis, praeis 
4-6 savaitės.

Lėktuvas nukrito i 
namą su žmonėmis

žuvo lakūnas ir 5 gyventojai
MINNEAPOLIS, Minn. — Lai

vyno sprausminis naikintojas nu 
krito degdamas į priemiestį, ne
toli aerodromo ir pataikė į gy
venamus namus.

Vieną namą visiškai sugriovė, 
o penkis kitus apardė, šeima iš 
4 asmenų, gyvenusi name, žu
vo: Mr. ir Mrs. John D. Garies 
ir jų du vaikai, 6 ir 2’ metų. Žu
vo ir kaimyninės šeimos duktė, 
Deborah de Wolfe, 7 metų, taip 
pat ir lėktuvo pilotas, majoras 
George Armstrong.

Tarp 12 sužeistų gyventojų,, 
nuo liepsnų, 7 buvo vaikai. Iš jų 
penkiems gresia gyvybei pavo
jus.

Mirė Dr. Bagdonas
CLEVELAND AS. — Pereitą 

šeštadienį Clevelande palaidotas 
medicinos daktaras ir profeso
rius Juozas Bagdonas. Jis mirė, 
sulaukęs 90 metų amžiaus.

Dr. Juozas Bagdonas buvo 
vienas iš didžiųjų lietuvių var
pininkų, Dr. Kudirkos, Dr. Gri
niaus ir kitų tautos žadintojų 
bendradarbis. Jis yra redagavęs 
Varpą, Ūkininką, Naujienas. Ne
priklausomybės laikais Dr. Bag
donas profesoriavo Vytauto Di
džiojo universitete, kartu ver
tėsi mediko praktika ir buvo pla
čiai įsijungęs į politinį-visuome- 
ninį gyvenimą.

Sukilimą ir šį kartą ruošė pe- 
ronistai, kurie negali pamiršti 
savo turėtos valdžios ir gerovės, 
kai šalį valdė diktatorius Juan 
Peron. šis sukilimas buvo pats 
didžiausias iš visų diktatūros ša
lininkų bandymų paskutiniais 
metais nuversti revoliucinę, ge
nerolo Aramburu vadovaujamą 
vyriausybę.
Tebeturi nemaža šalininkų

Kad peronistų įtaka Argenti
noj tebėra didelė, matyti iš to, 
kad jie į sukilimą įtraukė ir ke
letą kariuomenės dalinių.

Sukilėliai iš puskarininkių mo
kyklos Buenos Aires priemiesty 
buvo užėmę ginklų sandėlį. La 
Plato j, Buenos Airės valstybės 
sostinėj, prie sukilėlių prisidėjo 
tenykštis 7-tas pėstininkų pul
kas. San Rosos mieste sukilėliai 
buvo jau. užėmę vyriausybės na
mus, policijos būstinę ir radijo 
stotį.

Per stoti jie spėjo pasiųsti ke
letą pranešimų apie savo taria
mą pergalę ir Aramburo vyriau
sybės nuvertimą. Bet tikrenybėj 
taip nebuvo.
Prezidentas buvo išvykęs

Gen. Aramburu, Argentinos 
prezidentas, buvo šeštadienį iš
vykęs į provinciją. Sukilėliai bu
vo paleidę gandus, kad jie pake
liui paėmė jį į nelaisvę. Bet tai 
buvo taipgi išmistas.

i Malšinti revoliucijai vadovavo 
admirolas Rojas, vicepreziden
tas. Santa Rosos sukilėliams bu
vo pagrasinta ir net pavartota 
karo aviacija. Visoj šaly pa
skelbtas karo stotis. Sprausmi- 
niai naikintojai buvo pasiųsti ir 
prieš 7-to pulko sukilėlius La 
Plato j. Kareiviai pasidavė, su
kilimo vadai išbėgiojo.

Grįžęs sekmadienį į sostinę 
prez. Aramburu pranešė per ra
diją tautai, kad revoliucija nu
malšinta ir kad vyriausybė turi 
savo rankose visą šalies valdžią.

Grįžta iš pabėgimo 
buvęs lenkų egzilų 
vadas S. Mackiewicz

Priėmė komunistų kvietimą
LONDONAS. — Stanislaw 

Mackiewicz, buvęs kurį laiką len
kų egzilinės vyriausybės premje
ras, pranešė, kad jis, Lenkijos 
komunistinės valdžios kviečia
mas, birželio 23 d. grįžta į Var
šuvą.

Tai jau antras antikomunistų 
lenkų premieras, kuris grįžta iš 
pabėgimo. Pereitais metais iš 
Londono grįžo Hugon Hanke, ku
ris trumpam laikui buvo užėmęs 
Mackiewicz’iaus vietą kaip len
kų egzilinės vyriausybės minis- 
teris pirmininkas.

SUSIRGO MARŠ. ŽUKOV
MASKVA. — Sovietų krašto 

apsaugos ministeris maršalas 
Žukovas bus susirgęs, mano Va
karų diplomatai. Oficialiai apie 
tai nepranešta. Bet jo nesimatė 
per pastarąsias 2 savaites ofi
cialiuose baliuose, kurių būta ga
na apstu.



J. F. B U D RIK
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street
M.: CAlumet 54237

Jewelry skyrius
Deimantai, brilij antai, aukso ir 
sidabro papuošalai. Bulovą, Lon- 
gines-Wittnauer laikrodėliai, lie
tuviški rekordai, fonografai, ra
dios, lagaminai.

šios savaitės išpardavimas 
500 rankinių laikrodėlių.

Rankiniai laikrodėliai paauk
suoti, 17 akmenų, garantuoti— 
Benrus, Gruen, Bulovą, Elgin, 
vertės $39.95, už .........  $9.95

Šitie laikrodėliai yra labai geri 
pasiųsti į kitus kraštus ir į Lie
tuvą.
Budriko radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoti&s, 1450 kilocycles, su žymiais 
dainininkais ir orkestru.

MĮSLIŲ ĮSPĖJIMO KONTESTAS.
Atdara 6 dienas savaitėje. Pirmadie
niais ir ketvirtadieniais iki 9:30 vai. 
vakaro. Sekmadieniais Jewelry sky
rius uždarytas.

moving

NAUJIENŲ PIKNIKAS JAU ČIA PAT
Bučo daržas nėra nauja vieta, 

— Chicagos lietuviams ji yra 
gersi žinoma. Tačiau reikia pa
sakyti, jog daržas tinkamai su
tvarkytas. Privažiavimas geras. 
Nėra dulkių, kaip tai būdavo va
žiuojant į kaimyninį daržą.

žinome, kad į Naujienų pikni
ką suvažiuoja žmonės iš arti ir 
toli, štai jau rockfordiečiai pra
nešė, kad didelis jų būrys, p. Sa
vicko vadovaujamas, atvyksta 
didžiuliu autobusu. Tai reiškia, 
jog iš Rockfordo kolonijos bus 
kelios dešimtys lietuvių. O kiek 
jų atvažiuos savo automobiliais, 
tai tik piknike sužinosime.

Savo laiku mano kolonijos (tu
riu galvoje Cicero) tautiečiai 
suvažiuodavo į pikniką, lyg į ko
kius atlaidus. Bet “generolas” 
Lukoševičius suseno, o jo “gvar
dija” vis nyksta ir baigia išsi
blaškyti.

Vienok nusiminti nėra ko: Ci
cero buvo ir bus. Dabar turime 
naujų jėgų, ir dar kokių! A. Ra- 
ciborskas Naujienų parengimų 
neapleidžia. Alf. Gailius, nuošir
dus naujienietis, siūlosi dirbti 
piknike. Bet juokais jis sako, 
jog iš jo bus didesnė nauda, jei 
“bus šioje pusėje baro”.

Kazys Šimkus, Draugystės 
Lietuvos Kareivių pirmininkas, 
turi daug draugų ir mėgsta pa
rengimus. Bučo švarus ir pa
trauklus daržas jam patinka.

V. Marčilionis Naujienas skai
to nuo pat atvykimo. Jei aplin
kybės leis, tai jis tikrai piknike 
dalyvaus. Jis turi savo automo
bilį, tad sekmadieniais kartu su 
šeima mėgsta išvažiuoti kur už 
miesto ribų.

J. Krivickas ne tik Naujienas 
skaito, bet ir šį tą parašo. Jis

jQv fflaujidide/i frofyn-(tyqu/ausi'fruustymo ĮrankiaiLĄ
» cSfytt mefq pafyrimas-^usirscįžininycispatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6234 SOUTH WESTERN avtt' CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST' 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

: DSfSTlWCT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1«OO SOHTb HALSTED CHICAGO 6, ILLINOIS

HAymarket 1-2028
fc——------- ~ ,     ' i------ --------——----------

-- --------- ----------- -- ““--------- ;--- -- ' ' ' '... ----------- -- "“"“S

B UIC K * A S

AUTOMOBILIS

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN, - į 

■ TURĖSI RYTOJ! j 
TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE JSTAIGOJe.

Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00. įH

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASSN | 
Mn Archer Ave, Tel: LAIayette 3-8248 g 

(į vakartis nuo California Avehue)
CHARLES ZEEAS, Secretary g|

OFISO VALANDOS: . _ H
Pirmad., Antrad., Penktad. ir Šeštadieni 9:00 ryte iki 4:30 vai. po ’pietų s« 
Trečiad. 9:00 ryte iki 12 vai. dieną. Kėtvįrt 9:30 ryte iki 8:00 vai. vak. gs

turi gražų automobilį ir jauną 
šoferį, tad bepigu-jam važinėtis.

Leonas Skiberis yra geras 
naujienietis. Parengimus jis 
mėgsta, tik kartais jam nėra 
lengva ištrūkti iš biznio, kurio 
vieta yra 4837 W. 14th St. Vie
nok nėra abejonės, kad jis su 
būriu draugų atvyks į pikniką. 
“Reikia žmonėms pasirodyti”, 
sako jis.

Ir tai tikra tiesa: reikia žmo
nėms pasirodyti ir maišytis tarp 
jų, ypač esant biznyje.

A. Virkutis yra grynas žemai
tis ir laiko Šatrijos Klubą, 1412 
S. 49 ih Avė. Jis skaito Naujie
nas !ir kitus laikraščius. Visada 
gerai nusiteikęs. Sako, “jei tik; 
turėsiu su kuo atvažiuoji, tai; 
piknike būsiu”.

Tad. Kazimieraitis (4920 W. 
14th St.) yra Naujienų skaity
tojas ir rėmėjas. Jis jau rūpina
si, kas galėtų jį pavaduoti. Jei 
suraš pavaduotoją, tai į pikniką 
tikrai atvyks.

Ed. Radvilas visada buvo ge
ras Naujienų rėmėjas, bet Cice
ro koloniją jis apleido ir išsikėlė 
į Chicagą, kur t. po Club Tiny 
dalininku. To klubo adresas yra 
7427 S. Western Ave. Esu tik
ras, kad su juo susitiksiu Nau
jienų piknike. Tikiuosi piknike 
susitikti ir su pirmiau išvardin
tais bei su daugeliu kitų.

Thd iki linksmo pasimatymo 
sekmadienį, birželio 17 d., Nau
jienų piknike, kuris įvyks Bučo 
darže! K. P. Deveikis

Aukos Dainų šventei 
paremti

Bankininko Jono Pakel puikio
je rezidencijoje birželio 3 d. įvy
ko svarbus susirinkimas Dainų 
šventės reikalais. Kaip žinia, Jo
nas Pakel yra žymus Dainų ska
tintojas ir pats vadovauja Fi
nansų komisijai. To susirinkimo 
metu, kuriam pirmininkavo Dan 
Kuraitis, buvo aptarta daug rei
kalų, kaip geriau pravesti Dainų 
šven'ę. Po pasitarimo įvyko 
šaunios vaišės, nepaprastai gar
džiai paruoštos ponios Pakel ir 
jų Šeimos narių. Ponia ir dukra 
pačios vaišino svečius įvairiau
siais valgiais. Šio gražaus pobū
vio metu buvo sudėta nemaža 
a'ukų Dainų šventei paremti.

Po 100 dol. aukojo: J. Macke
vičius, Standard Federal Sav
ings and Loan Assn, preziden
tas; J. Pakel, Chicago Savings 
and Loan Assn, prezidentas; 
Dan Kuraitis, Milda Buick savi
ninkas; Chicago Savings and 
Loan Assn, bendrovė, 6234 So. 
Western Ave.; J. Kazanauskas, 
Mutual Federal Savings and 
Loan Assn, prezidentas; kon- 
traktorius M. Zizas; S. Balzekas, 
automobilių prekybos savinin
kas; Mr. ir Mrs. Kai; Mr. ir Mrs. 
V. Šimkus, kontrakt. B. Shukis.

Po 50 dol. aukojo kum Adol
fas Stašys; “Dainavos” ansamb
lis; teisėjas J. Zuris; Al G. 
Kumskis, apdraudos brokeris; 
Mr. ir Mrs. Algirdas Brazis; Lie
tuvių Prekybos Namai.

Po 25 dol. aukojo Alice Steph
ens ansamblis; W. Sebastian, 
Justice Electric Co. savininkas; 
Don Varno postas, Mr. ir Mrs. 
G. Jonikas, Lietuvos Vyčių Chi
cagos apskritis; J. Kaledinskas, 
buvęs Progress krautuvės savi
ninkas; Mr. Bertash.

Iš viso šio puikaus subuvimo 
metu Dainų šventei sudėta 1,500 
dolerių. Tai yra. didelė parama 
šiam kultūriniam mūsų pasi
reiškimui. Labai gražu, kad mū
sų bankininkai ir prekybininkai 
yra jautrūs lietuviškos dainos 
reikalams. Svečių tarpe buvo ir 
daug lietuvių kultūrininkų, spau
dos žmonių, profesionalų ir kt.

—V. R.

Iš Lietuvių dantų 
gydytojų sąjungos 
veiklos

L. Dantų Gyd. S-ga Chicagoje 
savo puikiai pasisekusio koncer
to — kartūno baliaus pelną 1,287 
dolerius paskirstė taip:

1. sergančioms dandų gyd. Eu
ropoje $700; 2. Martyno Jankaus 
vaikams $175; 3. 16 Vasario 
Gimnazijai $112; 4. Gautinge- 
no šanat. lietuviams ligoniams 
$100; 5. Sibire ištremtiems lie
tuviams $100; 6. A. L. R. K. Fe
deracijos jaunimo stovyklai 
$100.

Ta proga L. D. G. S-ga taria 
^Ydihg'ūs padėkos žodžius mūsų 
mielai solistei S. Nasvytytei-Va- 
liukienei už nemokamai taip pui
kiai atliktą koncertą, akompa
nuojant p. J. šlapelytei-Morgan; 
radijo valandų vedėjoms p. S. 
Barkus ir “Margučiui” už daž
nus garsinimus be atlyginimo 
nuoširdus ačiū. Dr. p. Aleknams, 
Dr. p. Gaižiūnams ir p. p. Priš- 
maritams didžiai dėkojame už 
stambias aukas. Taip pat padė
kos žodžius reiškiame konkurso 
komisijai: sol. I. Motiekaitienei, 
menininkei A. Dragūnaitienei ir 
aktoriui L. Valiukui už rūpestin
gą įvertinimą kartūno suknelių 
sekančioms: pirma premija p. P. 
Vaitaitienei, antra — p. L Pa- 
sarovaitei ir trečia — p. B. Žido
nienei.

Didžiausias ačiū gerb. p. Lie
tuvos konsului ir poniai Dauž- 
vardžiams ir visiems mūsų bran
giems svečiams už atsilankymą. 
Dalyvavimu baliuje Jūs sutei
kėt mums garbę ir padėjote pa
galbos laukiantiems» kuriuos jau 
pasiekė pasisekusio baliaus vai
siai. Tad dar kartą ačiū visiems.

L. D. Gyd. S-ga Chicagoj

Dan Kuraitis kalbės i OWny IO Siunčiam Gėles LOVEkiSvY.i.rSuL
4 ... i Dalis.

KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halste'd St. YArds 7-7308

BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS

2443 W. 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

Gėlės Mylintiems 
Vestuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams.

GĖLININKAS 
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

šiandien 6 vai. vakaro kalbės 
Sophie Barčus radijo valandoje, 
iš stoties WGES, Dan Kuraitis, 
Chicagos Lietuvių Tarybos pir
mininkas, apie birželio įvykių mi
nėjimą, kuris yra rengiamas 
ateinantį šeškad'jenį. Nustaty
kite savo radijo priimtuvus į 
1390 kilocyckles ir pasiklausyki
te.

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE 

MAŽEIKA & EVANS 
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601
Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų.

A. P ETK U S
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

P R A N Ej I M A i
Utenos Draugiško Klubo susirinki

mas Įvyks ant-rad., birželio 12 d., Ven- 
geliausko svetainėje, 4500 S. Talman 
Avė. Visi klubo nariai,-ės turite daly
vauti šiame pusmetiniame susirinki
me. Bus daug svarbių reikalų aptarti 
dėl klubo gerovės. Išgirsite komisijos 
raportą iš Įvykusio pikniko gegužės 
13 d. Butų gerai, kad kiekvienas iš 
mūsų pasistengtume gauti naujų na
rių klubui. Narystės mokestis yra ma
žas, o nauda gana didelė.

—J. B. Jusevičius.

— Nakvynių komisija, kuri 
rūpinasi atvykstančių chorų į 
Dainų šventę apnakvydinimu, 
prašo Chicagos ir apylinkių lie
tuvius priimti po vieną ar dau
giau choristų į nakvynę. Komisi
jai reikia keliolikos šimtų nak
vynių, todėl kas tik gali, tegu 
praneša Dainų šventės būstinės 
telefonu Prospect <8-5952, arba 
tegu užeina ir -žodžiu pareiškia 
savo sutikimą šiuo adresu : 2523 
W. 69 St. Dainų šventės rengė
jai neturi tiek žmonių, kad galė
tų po lietuvių namus vaikščioti 
ir žodžiu paprašyti kiekvieną, 
bet tegu šis prašymas ir kreipi
masis būna visų suprastas tei
singai. Nakvynėmis rūpinasi šie 
asmenys: Jonas Pasiukas, ko
misijos pirmininkas, Zigmas Ba- 
zaras, Leonas Bildušas, Petro
nėlė Gribienė, Valerijonas Ind- 
riulėnas, Pranas Nedzinskas, 
Elena Strikienė, Edvardas Bu
laitis, Fabijonas Valinskas. 
Jiems taip pat galima pranešti, 
kas sutinka vyrą ar moterį pri
imti į nakvynę.

— Dr. Petras Kisielius, gyv. 
Ciceroje, Kultūros Kongreso rei
kalams paaukojo 50 dolerių ir 
Kongreso organizatorius pasvei
kino šio turinio laišku: “Nors 
ir nepriklausau prie tos lietuvių 
grupės, kurie yra pakankamai 
pasiturį, bet neturi sąlygų kultū
rinio darbo dirbti, nenumatau 
taip pat ir kliūčių, kurios galė
tų mane sulaikyti nuo dalyvavi
mo pirmajame istoriniame Kul
tūros Kongrese, tačiau, ypatin
gai vertindamas Lietuvių Bend
ruomenės idėją ir, jos pasišven
tusius nešėjus — Prometėjus, 
siunčiu Jums kuklią auką, kaip 
simbolį pritarimo šiai idėjai ir 
įvertinimo Jūsų didžiulio dar
bo”. Kultūros Kongresas įvyks 
š. m. birželio mėn. 30 dieną ir 
jo reikalams aukos siunčiamos 
Organizacinės Komisijos pirmi
ninko Teodoro Blinstrubo adre
su — 6737 S. Campbell Avė., 
Chicago 29, Ill.

— Dr. Silvia ir Mykolas Ba- 
ziliauskai (Barnett) nusipirko 
moderniškai įrengtą 12 kamba
rių rezidenciją, kurioje yra visi 
šių dienų patogumai. Rūsy pui
kiai įrengta salė svečiams. Na
mas yra prie 6125 S. Washtenaw 
Ave. Reikia pastebėti, kad Dr. 
Silvia prieš keletą mėnesių per
sikėlė iš Cliff ton, III. (ten dakta
rė dirbo vietos ligoninėje) į Chi
cagą ir dabar atidarė savo medi
cinos ofisą 5159 Damen Avė. 
Dr. Silvia yra išaugusi lietuvių 
inteligentų šeimoje. Ji yra labai 
malonaus būdo ir atsidavusi vi
sa siela med. profesijai. Savo iš
silavinimu galės daug patarnau
ti lietuvių visuomenei. Jie augi
na vieną dukrelę. Patys priklau
so lietuviškoms organizacijoms, 
kaip rėmėjai ir bičiuliai gerų lie
tuviškų darbų.

6812 So. Western Avenue
1410 South 50th Avenue

CICERO, ILLINOIS

TELEFONAI:
^GRovehill 6-2345-6 TOwnhall 3-2109*

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

JohF.Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
TeL: YArds 7-1741—1742 ir LAfayette 3-9851

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIU ŽMONĖS: DARBININ
KAI, MOKSLININKAI, VALS
TYBININKAI, DVASININKAI. 
PROFESIONALAI IR BIZNIE
RIAI. JIE ŽINO, KAD NAU
JIENOS PADUODA TEISIN
GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RAŠTUS.

Mūsų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

2 metų mirties sukaktis

jai pas- 
atsisvei-

Broliai.
Ma- •

■ i

GEORGE BUCUNAS
gyv. 622 W. 37th St. f

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENA 
IR NAKTĮ.

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

Mirė 1956 m. birželio 11 d., 
sulaukęs 64 metų amžiaus.

Gimė Lietuvoje, Panevėžio 
apskr., ir parap., Rėklių kaime.

Palaidotas Šv. Kazimiero ka
pinėse.

Paliko nuliūdę: žmona Mary 
(Petraitis), posūnis William, 
marti Stella, anūkė Jacqueline, 
duktė Adelė, žentas George 
Stack, anūkai: James ir Sharon; 
trolis Anthony, brolienė Julia, 
brolio vaikai ir kiti giminės, ’ 
draugai bei pažįstami.

Mes Tavęs, Mūsų Brangiau
sias, niekuomet neužmiršime. 
Tu pas mus jau nebesugrfši, 
bet mes anksčiau ar vėliau pas 
Tave nueisime. Tebūna Tau 
lengva ši žemelė.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Duktė, 
Anūkai ir Giminės.

GEORGĖ F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE. Tel: YArds 7-1138-1139

ANTANAS M. PHILLIPS 
3307 LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7 1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

TURIME
KOPLYČIAS ! 1 

visose Miesto ' • 
DALYSE.

URŠULĖ TOTULIS 
pagal tėvus Stankutė, .

gyv. 6204' S. Kcstnėr Avė.

Mirė 1956 tn. birželio 10 d., 
6:30 vai. ryto, sulaukusi pusės 
amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Ra
seinių apskr.

Paliko nuliūdę: duktė Anna, 
žentas Eugene Kristy, 2 sūnūs: 

. Joseph ir Stanley, 7 anūkai, se
suo Petronėlė Houser, brolis 
Stanley Stankus ir jų šeimos ir 
daug kitų giminių, draugų ir 
pažįstamų.

Kūnas pašarvotas Mažeikos ir 
Evans koplyčioje, 6845 S. Wes
tern Avenue.

Trečiadienį, birželio 13 die
ną, 8:30 vai. ryto bus lydima iš 
koplyčios į Gimimo Panelės 
Švenčiausios parapijos bažny
čią, o po gedulingų pamaldų 
bus laidojama Šv. Kazimiero 
kapinėse.

Visi a.a. Uršulės Totulis gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti 
kutini patarnavimą ir 
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs, Sesuo,

Laidotuvių Direktorius 
žeika & Evans, tel. RE 7-8600.

NARIAI
Chicagos
Lietuviu
Laidotuvių

uktorhįi
Hodadjos

*
PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

ALFRED VOCE
177 WOODSIDE RD, Riverside, Hl. Tel.: OL 2-5245

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-357Ž

P.J.RIDIKAS
3354 S HALSTED STREET Phone: YArds 7 1911

LEONARD BUKAUSK AS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COnrimodore 4-2228

■ ■ VASAITIS - BUTKUS' .
1446 S. 50th AVE., Cicero, III. Phone: OLympic 2-1003

YOU TRUTH
■ EUROPA

m Curtain. You can shoud 
. į j , , - , , — to 70 million Communist-«®slaved people behind the Iron Curtain! Truth keeps their hope and 

courage strong in their fight for liberty. Send your “Truth-DoUar” 
Freedom, c/o your local Postmaster, to c&lp support Radio Free Burona _______
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KANADOS LIETUVIŲ ŽINIOS
Du dideli nenuoramos

HAMILTON, Ont. — Esu nuo 
mažens įsitikinęs demokratas. 
Ir nors jau daug kartų nusivy
liau tuo principu, bet kaipo pui
kios idėjos vis tiek negaliu at
sisakyti nė senatvės, sulaukęs 
Tačiau negalima nepripažinti at
skirų asmenų, o ypač energingų 
ir pasišventusių idealistų didelės 
reikšmės visuomenės darbe. Čia 
apie tokius du asmenis ir noriu 
pakalbėti atvirai:

Pirma — Hamiltono lietuvių 
kolonija pagarsėjo savo nepa
prasta veikla, telkdama lėšas 
Tautos Fondui. Tatai yra visuo
tinai pripažinta ir plačiai pasau
ly lietuvių kolonijose visiems ži
noma. Nors Kanadoj gyvena 
apie 25 tūkstančiai lietuvių ta
čiau Hamiltonas, kur gyvena tik 
apie 1500 lietuvių su visais vai
kais ir nedarbingais, senais ir 
naujais ateiviais, surenka tiek 
daug aukų Tautos Fondui, kad 
vertai yra statomas pavyzdžiu 
kitoms kolonijoms, nes vien Ha
miltonas surenka veik pusę su
mos, kuri yra Vliko visai Kana
dai skirta.

Tam Tautos Fondo darbui per 
5 metus vadovavo nepaprastai 
energingas Hamiltono apylinkės 
pirmininkas Stasys Baikštys, ku
ris savo darbe ne kartą patyrė 
nepasisekimą, bet tatai neatbai
dė jo nuo darbo ir jis vis su nau
ja energija metėsi nepasiseki
mus nugalėti.

Tie nepasisekimai kartais bū
davo labai žymūs: buvo ruošia
mų parengimų, kurie davė net

JOS. F. BUDRIK 
FURNITURE, INC.

3241 So. Halsted Street 
Tel: CAlumet 5-7237

•
Aukštos kokybės rakandai, pri
pildyti 3 kambarius: pečius, šal
dytuvas, televizija, 5 šmotų mie
gamo kambario setas, 5 šmotų 
valgomojo setas.

5 šmotų svečių parlor setas, viskas
vertės $499.00 už .......................  $299
LENGVOS IŠMOKĖJIMO SĄLYGOS 

IKI 3 METŲ.

9x12 klijonkės po ...................  $4.95
Gold Seal ar Armstrong klijonkės 

po 49 centus už jardą.
Dideli miegamojo karpetai po $9.95

Budriko radio valanda ketvirtadienio 
vakarais nuo 6 iki 7 vai. iš WHFC 
stoties, 1450 kilocycles, su gyvais dai
nininkais ir orkestru. Mįslių kontestas.
Atdara 7 dienas savaitėje. Pirmadie
nio ir ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 
Sekmadieniais nuo 10 iki 5 valandos.TAUPYK SAUGIAI

Numesk rūpesčius - ilgiau gyvensi

Daugumas STANDARD FEDERAL taupytojų turto yra sudėta į United 
States Government Bonds ir Veteranų Paskolas, kurias Jungtinių Ame
rikos Valstybių įstaiga garantuoja 60%. Tas ir padaro STANDARD 
FEDERAL stipriausia taupymo įstaiga visoje Amerikoje.

Turtas virš.......................$57,000,000o00
Atsargos Fondas............ $4,500,000.00

CHARTERED AND SUPERVISED BY THE 
UNITED STATES GOVERNMENT

Member of Federal Savings & Loan Insurance Corporation.

JUSTIN MACKIEWICH, President

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštad., nuo 9 vai. ryto iki 
4 vai. po pietų. Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai 
vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Standard Federal Savings 
and loan association

OF CHICAGO 
4192 ARCHER AVE., CHICAGO 32liilllllllll illlllW (Archer Ave- at Sacramento)

PHONE: Virginia'7-1141 . "

po šimtus dolerių nuostolių. Juos 
būdavo gana sunku išlyginti. Ta
čiau būdavo imamasi visų prie
monių ne tik nuostolius apmokė
ti, bet ir vėl naują pelną gauti. 
Kaip pavyzdį galima nurodyti, 
kad TF ruošdamas gegužinę lai
vu į ežerą, turėjo tokių didelių 
nuostolių, jog rimtai kilo didelis 
susirūpinimas kaip išlyginti nuo
stolius? Iš kur?

Ir čia energingas pirmininkas 
surado išeitį: buvo sudaryta 
liet, knygų platinimo komisija, 
kuri tiek daug išplatino knygų 
ir tas platinimas davė tiek daug 
pelno, kad turėtieji nuostoliai 
išnyko kaip rūkas! Ir vėl Ha
miltono vardas viso pasaulio lie
tuvių spaudoje pasidarė mįslė: 
kaip galima tiek daug knygų iš
platinti? Jūsų korespondentui 
tokį klausimą statė net lietuvių 
knygų leidyklos Chicagoje ir 1.1. 
Nors buvo sudaryta knygų pla
tinimo komisija, tačiau daugiau
sia jų išplatino pats pirm. St. 
Bakšys, eidamas iš buto į butą 
su pilnais maišais sunkių kny
gų ir prašydamas įsigyti nors 
vieną knygą. Bet daug atsirado 
ir tokių, kurie pirko po kelias 
knygas. Ir tokių tarpe buvo dau
guma mažai uždirbančių, su 
skaitlingomis šeimomis ir kt. Jei 
niekas tų knygų nebūtų į butą 
nunešęs, tai niekas jų nebūtų 
ėjęs ieškoti, išskyrus tuos kny
gos entuziastus, kurie perka bet 
kokią naujai pasirodžiusią kny
gą. Čia buvo abipusė nauda.

Pagaliau dėl nežinomų prie
žasčių St. Bakšys iš TF pirm, 
vietos pats pasitraukė. Tikros 
priežasties niekas nežino. Spė
jama, kad kas nors jam pavydėjo 
“laurų vainiko”... Bet nenuora
mos negali būti be darbo. Tai 
St. Bakšys šiandien yra labai 
svarioje pozicijoje: Hamiltono 
Liet. Namų įsigijimo komisijos 
pirmininkas. Namai yra be galo 
svarbus dalykas bet kurios lie
tuvių 'kolonijos gyvenime. Jei 
šio darbo ėmėsi energingas St. 
Bakšys su naujais pagalbinin
kais, reikia spėti, kad ir šios pa
stangos bus sėkmingos. Jau pir
mas LNF parengimas gegužės 
21 d. turėjo didelį pasisekimą ir 
davė apie 900 dol. gryno pelno. 
Tai puiki pradžia. Rieikia tik 
palinkėti gražios sėkmės ir visų 
paramos!

Antra —- Kazys Baronas, vil
nietis, jau spėjo pasižymėti vi
suomeniniame darbe kaip labai 
sumanus, energingas ir su plačia 
iniciatyva asmuo. Be bendradar
biavimo spaudoje, jis gražiai 
reiškėsi KLB darbe, o ypač bū
damas Hamiltono valdybos pir
mininku. Daug nuopelnų jam 
tenka dėl Pirmosios Lietuvių 
Dienos Hamiltone 1953 m. ir 
daugelio kitų sumanymų. K. Ba
rono iniciatyva atnaujintas SLA 
Kuopos veikimas Hamiltone ir 

ta kryptimi darbas vyksta pil
nu tempu. Be Barono neapsi
eina nei vienas svarbesnis reika
las vietos kolonijoje ir bendrai 
Kanados visuomeniniame darbe. 
Kuopos atgaivinimas turi dide
lės visuomeninės ir socialinės 
reikšmės lietuvių tarpe. SLA or
ganizacinis darbas yra varomas 
visu energingumu. Ir St. Bara
nauską pasiųsti Italijon iškėlė 
pirmas K. Baronas per koncer
tą Hamiltone. c

Dainų šventės K-to dėmesiui
Jaunesnioji karta visai neat

simena, kad 1924 m. Kaune įvy
ko pirmoji Dainos Diena Nepri
klausomoje Lietuvoje. Tokios 
dainų šventės iš viso lietuvių 
tautos istorijoje nebuvo buvę! 
Lietuvius tą Dainų Dieną ruoš
ti paskatino mūsų kaimynai: lat
viai ir estai. Jie daugiau kaip 
prieš šimtmetį tokias dainų šven
tes turėjo dar Rusijos okupaci
jos laikais. Paskutinė Latvių 
Dainų šventė — Dziesmu Sviet- 
ki — įvyko 192’3 m. Rygoje. Ten 
daugelis vyko iš Lietuvos pasi
žiūrėti ir pasiklausyti.

1924 m. pradžioje lietuvių 
spaudoje pasigirdo daug balsų 
už tai, kad ir lietuviams vertė
tų suruošti savo lietuviškos dai
nos šventę. Šią mintį kėlė muz. 
Stasys Šimkus ir šv. M-jos me
no referentas prof. J. Žilevičius. 
Šimkus svajojo padiriguoti ke
liems tūkstančiams dainininkų! 
Nuo to laiko jau yra praėję 32 
metai. Kiek laiko praslinkus, 
Kauno miesto burmistras Jonas 
Vileišis sušaukė meno, dai
nos, muzikos ir visuomenės at
stovus pasitarti Dainų šventės 
reikalais. Pasitariman prisirin
ko daug Kauno šviesuomenės ir 
ypač muzikos ir dainos mylėto
jų. Visi pritarė, kad reikia ruoš
ti Dainų šventę.

Tame pasitarime buvo išrink
tas šventei ruošti komitetas: 
Kauno m. burmistras Jonas Vi
leišis, muzikų atstovas Antanas 
Vanagaitis, pavasarininkų A. Li- 
kerauskas, Šaulių Sąjungos An
tanas Bružas, “Dainos” Dr-jos 
centro valdybos Kl. Prielgaus- 
kas, kariuomenės atstovas Alek
sandras Ardickas ir spaudos at
stovui palikta laisva vieta.

Komitetui pirmininkavo laiki
nosios sostinės — Kauno burmis
tras J. Vileišis, sekretoriavo 
Ant. Bružas. Kiti Komiteto na
riai nenorėjo jokių titulų ir dir
bo lygiomis teisėmis. Čia verta 
dabar pabrėžti, kad A. Bružui 
pasiūlius nutarta vadinti tą pir
mą milžinišką dainininkų pasi
rodymą kiek galima paprasčiau 
— Dainos Diena — bet ne dai
nų švente. Bijota, kad gali ne
pasisekti ir nenorėta užsianga
žuoti skambiu vardu.

Pirmoji lietuvių Dainos Die
na įvyko 1924 m. rugpjūčio 23— 
25 d. d.; dalyvavo 80 chorų su 
apie 3000 dainininkų ir ją ap
lankė per 50,000 sveči|.. Vy
riausiais dirigentais buvo k-to iš
rinkti: Juozas Naujalis, Stasys 
Šimkus ir Julius štarka. šventė 
buvo labai gražiai ir įspūdingai 
pravesta. Ypač kaimiečiams, ku
rie žemės ūkio parodos proga bu
vo skaitlingai suvažiavę Kaunan, 
ji padarė milžinišką įspūdį. Gė
rėjosi ja ir svetimtaučiai ypatin
gai kaimynai latviai ir estai. Ma
terialiai ji visai pasiteisino, nes 
tiek už bilietus, tiek už progra
mas buvo surinkta žymi suma 
pinigų. Buvo išleistas specialus 
ženklas ir papuošti chorų daly
viai.

Visi komiteto nariai dirbo iš 
pasiaukojimo ir niekas iš ko
miteto narių negavo jokio atly
ginimo, nors darbo buvo labai 
daug ir paaukota daug valandų 
posėdžiams ir ginčams kaip gra
žiau pravesti pirmąją lietuvių 
Dainos Dieną. Apie viską rašau 
iš atminties, todėl gali įsivelti 
viena kita klaida.

Čia dar svarbu pažymėti, kad 
visi pirmosios dainų šventės ko
miteto nariai jau yra mirę, iš
skyrus vieną —“Dainos” Dr-jos 
atstovą Kl. Prielgauską, kuris 
gyvena Kanadoje ir yra dauge
lio lietuvių laikraščių bendradar
bis, tame skaičiuje ir “Naujienų” 
dienraščio. Iš vyriausiųjų diri
gentų yra dar gyvas Julius štar
ka, kuris gyvena JAV, būtent: 

131 Guernsey Street, Brooklyn 
22, N. Y. Naujalis ir Šimkus mi
re Lietuvoje. Tikras likimas A. 
Likerausko nėra gerai žinomas; 
bet apie jį niekas negali suteik
ti tikslesnių žinių. Būtų visai 
teisinga, jei dabartinis Čikagos 
Dainų šventės Komitetas pri
simintų tuos du senus vetera
nus, daug dirbusius pirmai lie
tuvių dainų šventei. Julius štar
ka būtų vertas dalyvauti garbės 
prezidiume, kaip buvęs vyriau
sias dirigentas.

Dabartinė Lietuvių dainų 
šventė Čikagoje, kurioje daly
vauja JAV ir Kanados lietuvių 
chorai, yra verta didelio dėme
sio. Visi pavieniai lietuviai, jų 
organizacijos, o ypač jaunimas, 
turi į ją atkreipti didelį dėmesį 
ir joje organizuotai dalyvauti. 
Dainų šventė Čikagoje yra lie
tuvių sielos džiaugsmo ir skaus
mų demonstracija. Todėl visi 
joje dalyvaukime!

Vytas Dunda •
Klaidos atitaisymas

“Naujienų”š. m. gegužės mėn. 
25 d. Nr. 124 per koresponden
to klaidą, yra neteisingai nuro
dyta p-lės Irenos Gaižauskaitės 
pavardė — Ražauskaitė — turi 
būti Gaižauskaitė. Hamiltono 
skautės-tai dabar vadinasi “Šir
vintos” Tuntu. Kas buvo pra
leista korespondencijoje.

Už klaidą ir netikslumus nuo
širdžiai atsiprašoma.

Vytas Dunda

Kultūros kongreso 
garbes komiteto nariai

JAV ir Kanados Lietuvių Kon
greso garbės komiteto nariais 
jau sutiko būti: vysk. V. Briz- 
gys, prof. M. Biržiška, Bendruo
menės Tarybos garbės pirmin. 
prel. J. Balkūnas, Lietuvos gen. 
konsulas J. Budrys, kan. M. 
Vaitkus, Bern. Brazdžionis.

Vysk. V. Brizgys ta proga ra
šo : “Tokio Kongreso prasmę la
bai augštai vertinu ir todėl su 
malonumu jame dalyvausiu. 
Linkiu visiems pasiruošimo dar
bams ir pačiam Kongresui viso
kios Dievo palaimos ir geriau
sio pasisekimo”.

Prof. Mykolas Biržiška, Vil
niaus universiteto rektorius, 
mūsų lituanistas veteranas, ra
šo: “Kongresui pripažįstu labai 
dideles reikšmės ir džiaugiuos 
jo sulaukęs. IMan, tiek laiko gy
venusiam Vilniuje, šis Kongre
sas bene primintų Lietuvių 
Mokslo Draugijos metinius ten 

Virš 15,000,000 Amerikos gyventojų žino, kad taupyti apdraustose Taupymo 
ir Skolinimo Bendrovėse yra saugu ir pelninga.

Universal Savings and Loan Association užtikrina saugumą ir gražų pelną.
Saugumą užtikrina Suvienytų Valstijų valdžios agentūra iki $10,000.00 kiek

vienam indėliui ir reikalingi rezervai, o pelną — patyrusių ir sąžiningų vedėjų 
pastangos.

Galite taupyti atvykdami asmeniškai ar per laiškus. Bus greitas ir draugiškas 
patarnavimas.

Dėl paskolų ir visais finansiniais reikalais kreipkitės:

UNIVERSAL SAVINGS 
♦

AND LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

suvažiavimus su eile referatų ir 
ne tik mokslinių, bet ir šiaip 
tautinių-kultūrinių reikalų apta
rimu. Nuoširdžiai linkiu Kon
gresui didžiausios sėkmės, o 
Bendruomenės Valdybą sveiki
nu pasiėmus įvykdyti taip svar
bų Amerikos lietuvių visuome
nei sumanymą”.

Kan. M. Vaitkus: “Nuoširdžiai 
linkiu Gerb. Valdybai kloties ir 
Kongresui gražiausio pasiseki
mo”. —BCV inf.

— Naujienų piknikas įvyks 
birželio 17 d. Bučo darže, Willow 
Springs, III. Vieta graži ir tin
kamai įrengta piknikams. Pikni
ke dalyvaus sportininkai, bus 
dainos, šokiai ir kiti pamargini- 
mai.

MIDLAND
Savings and Loan

INSURE"

GĖRĖKITĖS 21 COLIO SPALVOTU TV, 
PLAČIU, KAIP GYVENIMAS....

GYVENIMIŠKAI TIKRU! įO
Jūs galite šiandien įsigyti pilną 21 colio spalvotą 
TV! Didelis, puikus, kvapą užimantis — kaip 
tikras gyvenimas! Rinkitės bet kurį RCA Victor 
iš dviejų nuostabių naujų kabinetinių stilių. Ste
bėkite vis daugiau ir daugiau naujų spalvotų 
programų, o taip pat ryškių, aiškių juodų ir baltų 
standartinių transliacijų. Abu setai vienas kitą 
papildo. Pilna TV namų pramoga Jums ir Jūsų 
šeimai! RCA Victor 21 

reguliatorius. U H F- 
VHF balso derintojas. 
Mahogany ar šviesaus 
tropikinio kietmedžio 
išdirbinys. Deluxe mo
del 21CT662, $695.00 
ir aukščiau.

RCA PRADĖJO IR IŠVYSTĖ 
DERINAMĄ SPALVŲ TELEVIZIJĄ.

FELIX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, sav.

ROOSEVELT FURNITURE COMPANY 
2310 WEST ROOSEVELT ROAD Tel.: SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

BIRŽELIO JAUNAVEDEMS DOVANŲ
VEIDRODŽIAI
DOVANOS NAUJIEMS

NAMAMS PAGRAŽINTI
Pažiūrėkite Mūsų Didelį

Veidrodžių Pasirinkimą 
Mūsų Parodos Kambary.

PAKABINIMAS VELTUI
Nemokama dovana — puikus svetingumo setas kiekvienam 

pirkėjui, paminėjusiam ši laikraštį.

NORMAL GLASS CO.
7530 So. Halsted Street HUdson 3-4000

— Kur dingo Julytė ir Vandu- < 
tė Micevičiūtės? Tai klausimas, 
kurį iš daugelio teko girdėti. 
Pirmiausia turiu pasakyti, jog 
Julytė dabar yra Linčauskienė, 
o Vandutė — Žabelio. Kai mirė 
jų tėveliai, tai joms pasidarė ne
bemaloni ir toji apylinkė, kur 
jos užaugo. Julė Linčauskienė iš
sikėlė gyventi į Magician Lake, 
Mich., kur pasistatė gražų na
mą, o Vandutė išsikėlė gyventi 
į Harvey, Ill. Nors Harvey ir to
lokai nuo Chicagos, bet Vanda 
Žabelio vis dar tebepriklauso 
Pirmyn chorui, kurio pamokas 
lanko gal su didesniu pasišven
timu, negu arčiau gyveną cho
ro nariai. (A. M.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

\ PELNINGIAUSIA 
3 TAUPYMO 
' BENDROVĖ

4038 Archer Avenue Tel. LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

WVMWVWMMVVVVVW
SPECIALUS SKAITYMAS

SKAITYTOJA PATARĖJA 
PSICHINĖ PAGELBĖTOJA 

Pasako praeiti, dabartį ir ateitį.
Pataria visuose gyvenimo klausimuo
se. Jokia problema 'nėra tiek didelė, 
kad ji negalėtų padėti. Jūsų priešus 
ir draugus išvardina vardais, jūsų nei 
žodžio nepaklausus. Pasakys jums jūsų 
bėdas ir kaip jų išvengti.
Atdara: 9 va!, ryto iki 9 vai. vakaro.

Sekmadieniais: 12-6 vai. popiet.
Nereikalingas susitarimas iš anksto.

2246 W. Lawrence Ave. (prie Oakley) 
Su šiuo skelbimu — pusė kainos.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos. Automobilių 
finansavimas. Notariatas. Valstybės 

patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
5900 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Duoną ir įvairias skanias 
bulkutes kepa

BRUNO’S KEPYKLA
3339 SO. LITUANICA AVE. į 

TeL: CLiffside 4-6376
Pristatome į visas krautuves ir 
restoranus taip pat išsiunčiam į 

visus artimuosius miestus.

r—----- -------- ------- - ---------—v

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS!
3415 So. Lituanica Ave. 

CHICAGO, ILLINOIS
TeL: FRontier 6-1882

KRAUTUVĖ IR DIRBTUVĖ
Kambariu vėsintuvai; TV; fonogra
fai; radio: vokiški, nešiojami, auto.

J G. TELEVISION CO. 
2512 WEST 47th STREET 

Tel.: FRontier 6-1998
>. I IT, „„ ■ t

PIGIAI IR SAUGIAI 

PERKRAUSTAU 
BALDUS D A L U U 3 
VIETOJE IR Ii TOLIAU 

K. EIDUKONIS
Turiu naują didelį sunkvežimį, J 
specialius įrankius ir apdraudas. ■ 
2313 W. 91st St., Chicago 20, III. j

Tel.: PRescott 9-2781 S

PERKRAUSTYMAS
iš arti ir toli 

NAUJAS SPECIALUS DIDELIS 
SUNKVEŽIMIS.

Pigus, sąžiningas patarnavimas 
su pilna apdrauda.

R. ŠERĖNAS 
4546 SO. WOOD STREET 

Chicago 9, III. Tel.: VI 7-2972

M U N E S
Švieži Ramun ė s 

žiedai, puse svaro 
$1.25: ramunių ar
batą visada gerai 
gert. Liepos žiedai, 
pusė sv. $1.25: lie

pos žiedai yra vartojami dėl iš
šaukimo prakaito, pūslės ligų, 
šalčio ir inkstų ligų. Puplaiškio 
lapai, pusė sv. $1.25: kartusis 
puplaiškis gerai nuo kepenų ligų, 
škarbuto, geltligės, reumatizmo 
ir kirminų. Trejanka, 75 cenai: 
trejanka nuo visokių vidurių 
piktybių. Prisiųsk $4.00, tai gau
si viską kas čia yra pasakyta.

ALEXANDER’S CO. 
414 BROADWAY 

So. Boston 27, Mass.

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S.
1390 kilocycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30 — 9:30 vai. ryte 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles

TeL: HEmlock 4-2413
7121 SO. ROCKWELL ST.

Chicago 29, Illinois
bi i 11 i PiWlf

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.
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Prezidento Apsirgimas
Prezidentas Eisenhoweris vėl apsirgo. Operacija, kuri 

buvo jam padaryta po vidurnakčio šeštadienį, tęsėsi be
veik dvi valandas. Keturi chirurgai, kurie jį operavo, 
sako, kad operacija pasisekė ir kad ligonio stovis esąs 
labai geras.

Chirurgai ir būrys kitų gydytojų, kurie dalyvavo kon
sultacijose, džiaugiasi ypač tuo, kad operacijos metu 
prezidento širdies veikimas buvo visai normalus, tary
tum jisai nebūtų turėjęs širdies smūgio, kuris jį ištiko 
pernai rugsėjo mėnesį.

Dabartinė prezidento liga yra visai kitokios rūšies. Ji 
pasireiškė apatinėje plonųjų žarnų dalyje. Daktarų ko
munikatai pabrėžia, kad žarnos sienelių sutinimas esąs 
ne vėžio ligos pobūdžio; todėl prezidentas gali visiškai 
išgyti.

Bet jisai nepasitaisys per kelias dienas, kaip buvo spė
jama pradžioje. Po tokios sunkios operacijos, kokia jam 
buvo padaryta, reikės bent dvejeto mėnesių poilsio, kad 
jisai pilnai atgautų savo sveikatą. Ir nėra tikrumo, kad 
panašus susirgimas nebepasikartos vėliau. Prezidentas 
yra turėjęs žarnų įdegimo ataką jau 1949 m. Jisai yra 
65 metų amžiaus.

Atsimenant neperseniai ištikusią jį širdies ligą, kyla 
rimtų abejonių, ar prez. Eisenhoweris jausis pakanka
mai stiprus kandidatuoti antram terminui. Tai sudaro 
keblią problemą, visų pirma, republikonų 'partijai, kuri 
planavo savo rinkimų kampaniją, turėdama galvoje, kad 
prezidentas bus jų kandidatas.

Jei jisai būtų priverstas atsisakyti, pas republikonus 
prasidėtų įtemptos varžytynės dėl kandidatų nominavi- 
mo. Jie neturi kito tokio populiaraus asmens, aplink ku
rį galėtų susispiesti konservatyviai buv. senatoriaus Taf- 
to sekėjai ir liberalo Dewey šalininkai.

Eisenhowerio apsirgimas pagyvins rungtynes ir tarp 
demokratų partijos vadų. Iki šiol jie nedaug teturėjo 
vilties išrinkti savo kandidatą į JAV prezidentus atei
nantį rudenį, nežiūrint, ar tas kandidatas būtų Adlai Ste
venson, ar kitas. Bet dabar gali atsidaryti proga demo
kratui laimėti rinkimus. O pas demokratus yra ne ma
žiau frakcijų, kaip pas republikonus.

Jei prez. Eisenhoweris ir kandidatuos, vistiek republi
konų šansai jau bus ne tokie geri, kaip, buvo iki šio pre
zidento susirgimo. Daugelis balsuotojų abejos, ar verta 
rinkti į aukščiausiąją vietą valdžioje asmenį, kurio svei
kata nėra tvirta.

Todėl vienos ir antros partijos nacionalinės konvenci
jos gali priimti kandidatų sąrašus, kurių sudėties iki 
šiol beveik niekas nepramato.

Griūva Kitas Stalinizmo Šulas
Šeštadienį Maskvos “Pravda” pranešė, kad Lazar Ka- 

ganovič rezignavo iš Darbo ir Algų Komiteto pirmininko 
pareigų. Jisai yra paskutinis senųjų bolševikų, turėjusių 
aukštus postus sovietų valdžioje, jei neskaityti Voroši- 
lovo, kuris yra Aukščiausiojo Sovieto prezidiumo pirmi
ninkas, figūra be jokios tikros galios. Anksčiau buvo 
pašalintas užsienių reikalų ministeris Molotov.

Kaip pastarasis, taip ir Kaganovič, matyt, ir toliau bus 
premjero pavaduotojas. Dabartiniai Kremliaus valdovai 
nori parodyti, kad jie vieni kitiems galvų nekapoja. Bet 
Kaganovič turėjo pasitraukti iš svarbaus komiteto, kurio 
žinioje yra darbo ir atlyginimų klausimai, ir užleisti savo 
vietą kitam, mažiau susitepusiam Stalino piktadarybė
mis.

Lazar Kaganovič buvo ištikimas mirusiojo diktato
riaus rėmėjas ir specializavosi ypač, kaip sunkiosios pra
monės administratorius, kuris vertė darbininkus skursti 
ir badauti, kad sovietų Rusijos pramonė “pasivytų ir 
pralenktų Ameriką” (ko ji iki šiol nėra pasiekusi).

“Stalinizmas” eina iš mados. Todėl į atsakingas vietas 
statomi nauji žmonės, — nors senoji darbininkų išnau
dojimo politika pasilieka galioje.

leisti dieną tyrame ore ir pasiklausyti

gražių lietuviškų dainų.

Birželio 17 dieną Bučo Darže įvyks

Pavasarinis “NAUJIENŲ” Piknikas. 

Atšilus orui, visiems bus malonu pra-

MELAGINGA^REKLAMA 
Estų laikraštis Stockholme 

l paskelbė, kad p. Stasys Lozo- 
l raitis esąs ne tik “diplomati- 
1 nės tarnybos šefas”, bet ir Lie- 
. tavos Valstybės prezidento pa- 
i vaduotojas. Kas jam šitokį ti- 
1 tūlą suteikė?

Tame Švedijoje leidžiamam 
laikraštyje “Vdlis Eesli”, 
metų gegužės 27 d. 
kad p. Lozoraitis, 
Valstybės prezidento pavaduo
tojas, važiuoja į Washingtoną, 
kur jam esą numatyti pasikal
bėjimai JAV Užsienių Reikalų 
Ministerijoje (atseit, Valstybės 
departamente); jisai pasaky
siąs kalbą kultūriniai - politi
niame lietuvių suvažiavime 
(atseit, tautininkų sąskrydyje) 
ir praleisiąs Amerikoje apie 
tris mėnesius, lankydamas 
stambesnes kolonijas.

“Naujienos” gavo tos estų 
laikraščio žinios fotostatinę 
nuotrauką ir lietuvišką jos 
vertimą, čia jį paduodame:

“St. Lozoraičio apsilan
kymas JAV-se

“Lietuvos Respublikos pa
siuntinybė Washingtone 
praneša, kad Lietuvos Dip
lomatinės Tarnybos šefas ir 
Lietuvos Valstybės prezi
dento pavaduotojas minis
teris St. Lozoraitis birželio
2 d. atvyksta į Jungtines 
Amerikos Valstybes. Jam 
yra numatyti pasikalbėji
mai Jungt. Amerikos Vals
tybių Užsienių Reikalų Mi
nisterijoje, ir jis pasakys 
atidaromąją kalbą per 1956 
m. birželio 16 ir 17 d. Wa- 
shinglojie įvyksiantį lietu
vių kūltūrinį-pelitinį suva
žiavimą, kurio patronas yra 
JAV viceprezidentas Rich
ard Nixon. St .Lozoraitis at
vyksta į JAV drauge su sa
vo žmona. Jie turi diploma
tinę vizą. Jungtinėse Ameri
kos Valstybėse jis išbus apie
3 mėnesius ir visame krašte 
lankys svarbiausias lietuvių 
kolonijas. Jis taip pat turės 
pasitarimą su lietuvių orga
nizacijomis JAV-se”.
Kadangi tas estų laikraštis 

rašo gavęs pranešimą apie St. 
Lozoraičio atvažiavimą iš Lie
tuvos pasiuntinybės Washing
tone, tai išeina, kad pasiunti
nybė bus jį ir pavadinusi “Lie
tuvos Respublikos prezidento 
pavaduotoju”. Bet tai juk bū
tų sąmoningas publikos klai
dinimas. Nesinori tikėti, kad 
ministeris P. Žadeikis būtų ga- 
lėjęs taip pasielgti.

Pasiuntinybė turėtų ’ pasi
stengti ištirti, kas naudoja jos 
vardą tokiai melagingai Lozo
raičio reklamai estų spaudoje. 
Bus negerai, kai ims kelti pro
testus ir teirautis kiti žmonės.

PASIGAVO “ANTĮ”
A. Bimba džiaugiasi Brook

lyn© “Vienybės” pranešimu, 
kad “prel. J. Balkūnas skaitys 
invokaciją lietuvių sąskrydžio 
atidaryme birželio 16 d. Wa
shingtone”.

Bet tai laikraštinė “antis”- 
Yra tikrai žinoma, kad prel. 
Balkūnas atsisakė skaityti in
vokaciją tautininkų sąskrydy
je. Jie paskui kreipėsi į vysku
pą V. Brizgį, kuris taip pat at
sisakė. Tada tautininkų agen
tas Washingtone prisiprašė 
kokį ten airį.

Tačiau ar nebūtų geriau, 
kad Bimba dūmotų apie savo 
nelaimes, kai Chruščevas ati
dengė komunistų dievaičio 
Stalino šunybes, tuo įrodyda
mas, jog Bimba ir jo gizeliai 
melavo ir mulkino viuomenę?

Z. ANGARIETIS^BUVO 
“SULIKVIDUOTAS”

Parsidavėlių “Laisvėje” Ro
jus Mizara apgailestauja, kad, 
anot Chruščevo, Stalinas “su- 
likvidavo”, atseit, nužudė daug 
žmonių ir daug komunistų va
dovų; ir sako:

“Sulikviduotųjų tarpe, be
je, buvo mums gerai žino-

Pirmoji politinė byla Lietuvos teisme CLEVELANDO MARGUMYNAI

šių 
rašoma, 

Lietuvos

Rapolo Skipičio atsimini
mai apie pirmąją politinę 
bylą nepriklausomos Lietu
vos teisme ir Jono Gudaus- 
kio prisiminimas neseniai 
mirusio Povilo P'akarklio 
būdingi, iškelia naujų, iki 
šiol niekur nespausdintų, 
faktų ir įdomūs skaityto
jams. Todėl juos ištisai per
sispausdiname iš Teisininkų 
Žinių Nr. 15-16.

Red.
Tai buvo 1919 metų pavasa

ris. Lietuvos nepriklausomy
bės žiedas tik buvo pradėjęs 
skleisti savo gležnius lapelius. 
Pietų kaimynas lenkas sėdėjo 
mūsų sostinėj — Vilniuj, šiau
rės rytų Lietuvoj ėjo kovos su 
rusais-bolševikais, bermonti
ninkai buvo užgrobę Joniškio- 
Tauragės geležinkelio juostą 
su artimesniais prie jos plo
tais ir su Radviliškiu bei Kur
šėnais. Beveik visa Žemaitija 
buvo atkirsta nuo beišsilaisvi- 
nančios Lietuvos. O ir ten, kur 
nepriklausomos Lietuvos me
dis jau buvo sodinamas, dar 
buvo labai toli ligi tinkamos 
tvarkos. Vokiečių kariuome
nės likučiai tebesibastė Kaune 
ir kitur ir menkai tekreipė dė
mesį į mūsų valdžios potvar
kius. Kaimuose ir miesteliuose 
siautėjo negirdėti kiekiai plė
šikų ir siaubingoj baimėj laikė 
ramius gyventojus. Nelietuviš
kos kilmės Lietuvos piliečiai 
šaipėsi iš mūsų savanorių ir 
pirštais rodydami ironiškai 
kalbėjo: “Žiūrėkite, tie apdris
kę kaimo bernai sukurs Lietu
vos valstybę”. Rusų-bolševikų 
ir lenkų agentai kaimuose, 
miesteliuose ir miestuose — 
ruošė dirvą nepriklausomai 
Lietuvai sužlugdyti. Reikia 
pridurti, kad ir lietuvių tarpe 
pasitaikydavo tokių nesupra- 
tėlių, kuriems atkuriamos Lie
tuvos reikalas kreivai atrodė. 
Sakysim, žinomas lietuvis adv. 
Andrius Bulota, kurs Rusijos 
Dūmoj buvo darbiečių grupės 
vadas, kurs gana aktyviai da
lyvavo ir lietuvių visuomenės 
gyvenime, ne tik savanoriškai 
nekibo į Lietuvos atkūrimo 
darbą, bet, kai Teisingumo 
ministeris P. Leonas jam pa
siūlė Vyriausiojo Tribunolo 
prokuroro vietą, tai jis pasiū
lymą atmetė ir dar pareiškė, 
kad jis galėtų sutikti būti pro
kuroru tik tam, kad patrauk
tų atsakomybėn, Lietuvos val
džią, uzurpavusią liaudies tei
ses. Buvo dar ir tokių lietuvių, 
kurie su ginklu rankoj ruošėsi 
nuverst Lietuvos valdžią. Tai 
kairieji socialistai revoliucio
nieriai, išaugę Rusijos dirvoje 
ir žiūrėję į atsikuriančią Lie
tuvą nelietuviškomis, bet ru
siškomis akimis.

Tokiomis aplinkybėmis 
tvarkai palaikyti reikalingos 
buvo nepaprastos priemonės. 
Buvo įvestas karo stovis ir su
spenduotos piliečių laisvės. 
Karo komendantai buvo atsa
kingi už tvarką. Jiems priklau
sė piliečių apsauga, o taipgi jie 
turėjo budėti, kad kas iš pasa
lų nepultų griauti Lietuvos 
valdžios. Pas įtariamus asme
nis jie darydavo kratas ir nu
sikaltusius įstatymams bei 
valdžios potvarkiams suimda
vo. Pagautiems in flagranti su 
ginklu rankoje karo komen
dantai sudarydavo Karo Lau
ko teismus. Kitais atvejais ka
ro komendantai nusikaltusius 
bausdavo patys, kiek jiems

mas asmuo, Z. Angarietis”.
Daugelis seniai žinojo, kad 

Aleksa-Angarietis tapo nudai
gotas sovietų žvalgybos. “Nau
jienose” buvo ne kartą apie tai 
minėta. Bet kokiose aplinky
bėse ir kada Stalino žvalgybi
ninkai Aleksą nugalabijo, ne
buvo galima patirti. O komu
nistai, jei ir buvo sužinoję, vie
šai nesakė nieko.

Jie bijojo nusikalsti Krem
liui, kuris juos šeria.
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įstatymo buvo leista, arba by
las perduodavo civiliniams 
teismams, nes Kariuomenės 
Teismo, tuomet dar nebuvo. 
1919 m. pavasarį visoj Lietu
voj teveikė tik vienas Apygar
dos teismas Kaune. O to pir
mojo Apygardos teismo pro
kuroru, tuomet vadintu Vals
tybės Gynėju, teko būti man. 
Vienas karo komendantas per
siuntė Kauno Apygardos Teis
mui kvotą apie du jaunu vy
ru— Step ai tį ir Sultoną, pas 
kuriuos rasta i 
kairiųjų socialistų - revoliuci- 
ninkų literatūros — brošiūrų 
ir lapelių, kuriuose buvo ragi
nama nuversti esamą Lietuvoj 
valdžią ir pastatyti kitą, kuri 
įvestų socialistinę santvarką. 
Man, visai nepatyrusiam pro
kurorui, tenka surašyti kalti- 
namasai aktas ir stoti teisme 
pirmoje politinėje byloj. Ne
drąsu. Bet buvo smagu, kad 
teismo sudėtis buvo rimtų, Ru- 
sijos teismuose patyrusių tei
sėjų. Pirmininkas — V. Mačys, 
nariai—-S. Petrauskas ir J. 
Karoblis. Teisiamųjų gynėjai 
buvo mano pirmiau minėtas 
Andrius Bulota ir VI. Požėla, 
kurs vos prieš kelias savaites 
buvo pėsčias atėjęs iš Vilniaus 
į Kauną. Mat, VI. Požėla buvo 
V. Kapsuko - Mickevičiaus vy
riausybės žmogus, bet pama
tęs, kad Kapsukas yra Mask
vos įrankis, nuo jo pasitraukė 
ir atvyko į Kauną. Teismo 
pirmininkas VI. Mačys, geras 
žmogus ir nuoširdus Lietuvos 
patriotas, pasikvietė mane į 
savo kabinetą išsiaiškinti, ar 
sugebėsiu prideramai atlaiky
ti prokuroro poziciją pirmojoj 
politinėj byloj. Juk jaunutės 
nepriklausomos Lietuvos prie
šai visuose užkampiuose kugž
dėjo, kad lietuviai neturi in
teligentų, kad jie negalės su
daryti ir kiek nors autorite- 
tingesnio teismo. Į pirmąją 
politinę bylą eis žmonės kaip 
į spektaklį, o paskui kalbės ir 
darys išvadas. Mielam pirmi
ninkui papasakojau, ką ir ko
kia eile numatau kalbėti. Jis 
mano mintims pritarė ir pata
rė gerai įsijausti, kad esu Val
stybės Gynėjas, ir drąsiai vyk
dyti savo pareigas.

Kauno Apygardos Teismo 
posėdžių salė buvo tada įruoš
ta buvusios gimnazijos kam
bariuose, trumpoje gatvelėje, 
prieš prezidentūros priešaki
nio sodelio šoną.

Gražų gegužės rytą suėjom 
posėdžio. Publikai vietų gal 
koks trejetas dešimčių Jos vi
sos užimtos ir dar liko už du
rų būrys žmonių, kurių nega
lėjo įleist į salę dėl vietos sto
kos. Kaltinamieji Stepaitis ir 
Sultonas buvo sargybinių sau
gomi, nes jie buvo ligi teismo 
areštuoti. Jiedu buvo kaltina
mi už priklausymą prie orgą- 
nizacijos, kurios tikslas buvo 
nuversti esamą valstybės val
džią, ir už laikymą bei platini
mą spausdinių, kurstančių nu
versti valdžią. Kaltinimą grin- 
džiau tuo, kad esamoji valdžia 
yra Lietuvos žmonių pastaty
ta, nes Valstybės Tarybą rinko 
visos Lietuvos gyventojų įga
liotiniai, o V. Taryba pastatė 
vyriausybę, ši vyriausybė or
ganizavo kariuomenę, kuri va
duoja kraštą nuo svetimų oku
pantų. O kąi priešai iš Lietu
vos bus išvaryti, vyriausybė 
ruošiasi sušaukti Steigiamąjį 
Seimą, demokratiniu būdu iš
rinktą. Daugumos gyventojų 
valia yrą augščiausias įstaty
mas, kuriam turi paklusti visi 
šąlies gyventojai. Kąs kėsinasi 
sugriauti esamą valdžią, tas ei
na prieš gyventojų daugumos 
valią, tas trukdo ateity sušauk
ti Steigiamąjį Seimą, demo
kratiniu būdu išrinktą. Teisia
mieji spausdintu žodžiu kurs-: 
tė žmones nuversti Lietuvos 
valdžią. Tuos spaudinius yra 
parūpinusi kairiųjų socialistų 
revoliucininkų organizacij a, 
kurios tikslas nuversti esama

Demokratinių grupių bendradarbiavimas

Šių metų sausio mėnesį Cleve
land© demokratinės grupės apsi
jungė tikslu remti Vliką, kaip 
rezistuojančios tautos visuome
ninį veiksnį ir prisidėti prie iš
aiškinimo bei normavimo jo san
tykių su valstybinio pobūdžio 
veiksniu Lietuvos Pasiuntinių 
čionai karo metu susidariusia ko
legija.

Ir antra, Cleveland© demokra
tinės grupės imasi uždavinio 
stabdyti totalistų sąjūdžio verž-

didokas glėbis lumą lietuvių išeivijoj, žadinti
juos kritiškai vertinti savo veik
smus Lietuvos gerovės atžvil
giu, ir mažinti jų norą kelti ža
lingą savitarpinę kovą.

I'š tiesų 1955 m., tartum, pik
ta dvasia apsėdo mūsų tautinin
kus ir kitus antidemokratus. Jie 
peržengė tautines minties drau
džiamą veiklos ribą, už kurios 
prasideda atsipalaidojimas nuo 
atsakomybės bei vertybių varž
to.

Clevelando demokratinių gru
pių atstovai (po kelis nuo gru
pės) visi sudaro prezidiumą, ku
ris svarsto mūsų politines aktu
alijas, pareiškia savo nuomonę, 
šaukia grupių narių ar plačios 
visuomenės susirinkimus.

štai gegužės 29 d. prezidiumas 
1) svarstė clevelandiečių ryšį su 
kitų vietovių demokratinėmis 
grupėmis bei jų junginiais; 2) 
nutarė pasiųsti Vilkui neigiamą 
nusistatymą D. šefo “astuonių 
punktų” ultimatumo atžvilgiu; 
3) svarstė Clevelando Liet. Tau
tinio Sąjūdžio skr. kvietimą de
mokratinių grupių prezidiumui 
dalyvauti iškilmingam pasitiki
me p. S. Lozoraičio ir jo garbei 
rengiamam bankete birželio 8 ir 
9 dienomis.

Turėdamas galvoj a) šefo rei
kalavimą Vilkui pasišalinti iš 
tarpvalstybinės veiklos; b) šefo 
nusigrįžimą nuo lietuvių demo
kratinės visuomenės ir jo atsi
stojimą prišaky totalistinio fron
to; c) šefo siūlymą Vilkui tar
tis su L. N. Talka veiksnių kon-

valdžią ir pastatyt socialistinę. 
Jei mūsų tik besikurianti jau
nutė valstybė leis nebaudžia
mai ruošf perversmus, tai mū
sų karščiausias troškimas su
kurti demokratinę Lietuvos 
valstybę negalės būti realizuo
tas. Tas savo mintis dėsčiau 
apie valandą laiko. Publikoje 
mačiau savo draugų ir nepa
žįstamų. Draugų veiduose ma
čiau pritarimą, ir tas mane pa
drąsino plačiau išdėstyti savo 
mintis. Kaltinamųjų gynėjai 
įrodinėjo, kad visai nesą duo
menų, jog Sultonas ir Stepai- 
tis priklausė prie organizaci
jos, kurios tikslas nuverst esa
mą valdžią. O laikyti spaudi
nius, nors ir nukreiptus prieš 
esamą valdžią, nesąs joks nu
sikaltimas. Juk visos kultūrin
gos šalys pripažįstančios žo
džio bei spaudos laisvę.

Teismas atliko visą įstaty
mais numatytą procedūrą ir 
nubaudė teisiamuosius po pus
antrų metų kalėjimo už laiky
mą ir platinimą spaudinių, 
kurstančių nuversti esamą val
stybės valdžią karo stoviui 
esant. Priklausymą prie prieš
valstybinės organizacijos teis
mas rado neįrodytą.

Po teismo girdėjau nuomo
nių, kad šios bylos posėdy mū
sų teismas daręs labai rimtą 
įspūdį, o humaniškas ir objek
tyvus sprendimas sukėlęs nuo
širdžią teismui pagarbą.

Atlikę bausmę Stepaitis ir 
Sultonas savo noru išvyko į 
Sovietų Rusiją. Rašytojas-ke- 
liautojas Matas ' šalčius savo 
aprašymuose iš Persijos minė
jo šios bylos dalyvį Sultoną. 
Mat, jis (Sultonas), nuvykęs į 
Sovietų Rusiją, jautęsis blo
gai ir pabėgęs į Persiją. Tehe
rane’ turėjęs tarnybą paties ša
cho įstaigoj. M. Šalčius girdė
jęs Sultoną kalbant su dukre
le lietuviškai ir jos vardas bu
vęs Birutė. Apie Stepaičio li
kimą nieko neteko girdėti.

solidacijos reikalu, t. y. su tąja 
L. N. Talka, kuri siekia Vliko 
mirties, d) ir dar kitus smul
kesnius šefo bei tautininkų 
veiksmus Vliko bei demokrati
nių grupių nuvertinimui, prezi
diumas nutarė minėtą pakvie
timą atmesti.

Bet savo ruožtu prezidiumas 
apgaileštavo, kad nėra tikrovėje 
taip, kaip reikalauja lietuvių 
tautos nelaimė ir kiekvieno pa
trioto sveikas protas, būtent, 
kad šefas S. Lozoraitis, atsto
vaująs L. Pasiuntinių kolegijai 
atsisėstų už vieno stalo su pro
vincijos (Clevelando) visuome
nės atstovais ir nuoširdžiai da
lintųsi Lietuvos laisvinimo klau
simais bei atsakymais. Kokis 
malonus įspūdis būtų ne tik mū
sų išeivijai, bet ir likusiems tė
vynėj, kurie per radiją sužino
tų tą įvykį. O dabar nykuma: 
šefas turi priimti tik “talkinin
kų” besąlyginį pritarimą jo 
veiksmam ir pagarba jam kaip 
šefui — vadui. 4) Clevelando 
dem. gr. prezidiumas pasirašė 
padėkos laišką Washington© lie
tuviams visuomenininkams K. 
Škirpai, K. Pakštui, V. Stankai 
ir kt., kurių pasisakymas ry
šium su tautininkų sąskrydžiu 
nesenai buvo patalpintas spau
doj.

Tas laiškas štai ką kalba:
“Brangūs Tautiečiai, Clevelan

do lietuvių Demokratinių Grupių 
prezidiumas, šiandien susirin
kęs savo eiliniam posėdžiui, pri
siminęs ir Jūsų padarytą viešą 
pareiškimą tautininkų rengia
mam sąskrydžio reikalu.

“Visas grupių prezidiumas la
bai giliai vertina šį Tamstų pa
darytą žygį ir už drąsų, atvirą 
mūsų visų nusistatymo išryški
nimą visos Clevelando demokra
tinės visuomenės vardu reiškia 
širdingiausią padėką, Jūsų, kaip 
šio krašto pačioje sostinėje gy
venančių lietuvių pasisakymas 
šiuo opiu ir mums visiems skau
džiu . reikalu, įnešė daug aišku
mo į šį klausimą ir visą reikalą 
pastatė į visiškai aiškią šviesą. 
Jūsų, kaip plačiai žinomu ir vi
suotinai gerbiamų lietuvių visuo
menininkų nusistatymo išryški
nimas sąskrydžio reikalu bus aiš
kus kelrodis ir ateičiai, kaip rei
kia reprezentuoti lietuviškuo
sius bendruosius reikalus sveti
mųjų akivaizdoje.

“Tardami širdingiausią padėką 
už Tamstų parodytą politinį ak- 
tingumą, mes linkime ir toliau 
budriai sekti lietuvių reprezen
tacijos būdus JAV sostinėje ir 
griežtai reaguoti, jei kur yra 
pažeidžiamas lietuvio ar lietu
vių vardas.

“Mes norėtume tikėti, kad Wa
shington© lietuvių demokratų 
apsijungimas į vieną junginį dar 
daugiau pasitarnautų šiam rei
kalui ir būtų stiprus centras vi
sos Amerikos lietuvių demokra
tiniam judėjimui.

“Linkėdami viso geriausio 
Tamstoms liekame tvirtai solida
rūs Jūsų nusistatymui ir reak
cijai į tautininkų separatistinių 
užmačių pasirinktą būdą”.

Čionai trumpai paliestas vie
nas clevelandiečių posėdis kal
ba apie tai, kad šių dienų gyve
nimas nuolatos teikia ’ gausios 
medžiagos galvojimui, svarsty
mui ir darbui. Ne tik politikos, 
bet taip pat ir mokslo, meno, sie
los tobulinimo, literatūros, spor
to ir kt. srityse. Kas apvaldo tą 
medžiagą ir dalinasi ją su mūsų 
visuomene, tai ir sunkiomis juo
dadarbio sąlygomis gyvendamas, 
ne degraduoja, nemenkėja dva
sia, bet žengia aukštyn, iš kur 
atsiskleidžia vis platesnis akira
tis. J. Liudžius

“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ 
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ
KAI, BIZNIERIAI, PROFESIO
NALAI, DVASININKAI, VALS
TYBININKAI, MOKSLININKAI 
JIE ŽINO, KAD “NAUJIENOS” 
PADUODA TEISINGIAUSIAS 
ŽINIAS IR GERIAUSIUS RAS
TUS.



Iš Philadelphijos lietuvių padanges
Pagerbkime kenčiančios 
Tėvynės kankinius

Lietuvių Bendruomenės Phila
delphijos skyrius ir šiais metais 
ruošia baisiojo birželio — masi
nio lietuvių ištrėmimo į Sibirą —> 
minėjimą, kuris įvyks birželio 
mėn. 9 d. 7 vai. vakaro Carl 
Schurz Memorial Hall, 4:20 Ches
nut St., Philadelphia 6, Pa. Mi
nėjime dalyvaus 11-kos tautų 
atstovai ir žmonės, jų tarpe len
kai ir vokiečiai. Į minėjimą pa
kviestas miesto meras Mr. Dil
worth, dėl svarbių tarnybinių 
priežasčių pats asmeniai negalė
damas dalyvauti, į minėjimų at
siųs milijoninio miesto valdžios 
atstovą. Į minėjimų taip pat pa
kviesti ir amerikiečių didžiosios 
spaudos atstovai.

Be įprastinių gražių raginimų 
minėjime kiekvienas save laikan
tis lietuviu arba jiems prijau
čiąs kitatautis privalėtų daly
vauti. Ne tik pats dalyvauti, bet 
savo draugus ir kitus pažįsta
mus patartina paraginti daly
vauti. Dalyvaudami minėjime 
parodysime pasauliui komunisti
nių nusikaltėlių įvykdytus pasi
baisėtinus lietuvių tautos naiki
nimo darbus. Būdami laisvi ir 
globojami didžiojo laisvės krašto 
Amerikos įstatymų, reikalauki
me laisvojo pasaulio sąžinės pa
budimo. Pasaulio didžiųjų galy
bių prašykime rusų pavergtai 
Lietuvai laisvės sugrąžinimo.

Taip pat pagerbkime Sibiro 
darbo vergų stovyklose nukan
kintuosius, žuvusius nuo enkave
distų kulkos į pakaušį, badu nu
marintus. Atsiminkime: laisva
jame pasaulyje nėra lietuvio, ku
ris jei ne pats, tai jo artimas gi
minaitis nebūtų nukentėjęs nuo 
žiauriųjų rusų bolševikų rankos.

Į minėjimą įėjimas — laisva 
auka.
Emigrantas iš Lietuvos. — 
unijos įkūrėjas

JAV siuvėjų unijos (Amalga
mated Clothing Workers of 
America) yra leidžiamas mėne
sinis laikraštis The Advance 
(Ateitis), š. m. vasario mėn. 15 
d. jame buvo parašyta, kad tos 
didelės siuvėjų unijos įkūrėjas ir 
pirmasis ’ prezidentas Sidney 
Hillfnann yra buvęs emigrantas 
iš Lietuvos.
Profesionalai, garsinkites 
Naujienose

Kadaise žurn. J. Maioms Nau
jienose iškėlė įdomų klausimų, 
kad mums, lietuviams, reikalin
ga palaikyti savųjų biznio įstai
gas, taip pat ir profesionalus. 
Buvo pareikštas pageidavimas, 
kad biznieriai skelbtųsi lietuvių 
spaudoje.

Iš tiesų Philadelphijoje yra 
nemažai tautiečių, kurie sąmo
ningai palaiko savuosius, bet 
tenka apgailestauti, kad yra ne
mažai ir tokių, kurie aplenkia 
lietuviškąsias biznio įstaigas, ir 
tai gal todėl, kad biznieriai ir 
kiti profesionalai vengia skelbtis 
lietuviškoje spaudoje. Pav., to
kioje Philadelphijoje esama lie
tuviškų biznierių ir profesionalų 
nemažai, bet ar daug jų biznio 
skelbimų užtinkame Naujienose, 
didžiausiame JAV lietuvių dien
raštyje?

Biznieriai ir profesionalai tuo 
■daro sau didelę gėdą, nes sveti
mieji daugiau domisi lietuviškos 
spaudos galybe, negu mes, sa
vieji. Laikraštyje talpinami skel
bimai turi didelės reikšmės biz
nierių ir profesionalų įstaigų 
garsinimui ir amerikiečiai tai se
niai žino. Todėl jų spauda pilna 
reklaminių apgarsinimų. Nar 
muose sėdėdamas žinai, ką ko
kioje krautuvėje gali nusipirkti 
ir kiek sumokėsi.

Lietuviškoji visuomenė turėtų 
palaikyti savuosius, o biznie
riams ir kitiems profesionalams 
reikėtų stipriau paremti skelbi-

AUKŠTAS DIVIDENDAS — APDRAUSTAS SAUGUMAS — PELNINGI PATARNAVIMAI VELTUI
Taupykite tvirtoje, apdraustoj $16,500,000.00 įstaigoje. Aukštas dividendas ant paid-up shares current •* j l , vir vakacijų. Galite taupyti per laiškus. Sutaupykite išlaidas keičiant čekius ir apmokant įvairiausias šeimos bila<? VpTt^°no+e dar -SiaiS tauPymo Ts^yr.1^ls: °Ptlonal, ^®d« 
bonus. Namų paskolos prieinamiausiomis sąlygomis. Platesnių informacijų gausite, jei‘paskambinsite GRovehilU6-7575>atarnaVimaS nariams‘ Is^eiciam ir parduodafin valdžios

CHICAGO SAVINGS and LOAN ASSOCIATION, mm south western avenue
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mais lietuviškųjų spaudų, ypač 
didžiausių lietuvių dienraštį 
Naujienas. Iš to abiem pusėm 
bus didelė ir visokeriopa nauda.

Kadaise Sinajaus Kalno žydų 
ligoninė Philadelphijoje kreipėsi 
apmokamu skelbimu į Naujienas, 
ieškodami gailestingų seserų. 
Dabar jau trys lietuvės gailes
tingosios seserys dirba toje ligo
ninėje, gražiai pasitarnaudamos 
ir savo tautiečiams, silpniau kal
bantiems angliškai. Jos susirado 
sau darbų per Naujienas.
Daug esama kvėštelejusių

Philadelphia Daily News rašė, 
kad Pennsylvanijos valstijoje 
yra 650,000 protiniai nesveikų 
žmonių. Vienas iš 10 šiame stei- 
te gyvenančių žmonių savo gy
venimo eigoje yra reikalingas 
psichiatrinio gydymo. Vienas iš 
18-kos kurį laikų praleidžia pro
tiniai nesveikų ligoninėje. Proti
niais ligoniais rūpinasi savano
riška piliečių organizacija — 
Mental Health, Ine., lėšomis re
miama visuomeniškų organizaci
jų ir valdžios.
žemėlapis, vaizduojąs pavergtų 
Lietuvą

Baigiasi gegužės mėnuo, bai
giasi gražiausios pavasario die
nos. Ilgai žydėj ę medžiai vis la
biau pradeda apsidengti lapų ža
lumu. Nespėji žmogus pavasario 
gražumu pasigėrėti, pasidžiaugti, 
nes tos dienos taip pašėlusiai 
skuba, o daug svarbių reikalų lie
ka neįvykdyta. Kasdieninei duo
nai užsidirbti didelę dalį savo gy
venimo tenka skirti. Tik poilsio 
laika trumpinant kai ka nuveiki, 
kai ka padarai, kad kiti, ku
rie nieko neveikia, išpeiktų ...

Tas reikalas, apie kurį noriu 
čia parašyti, buvo iškeltas anglų 
spaudoje, gegužės mėn. pradžio
je. Maniau, apie jį parašys kiti, 
būtinai parašys, nes pirmajame 
amerikiečių dienraščio puslapy- 

' j e straipsnis buvo pailiustruotas 
žemėlapiu, vaizduojančiu, kaip iš 
Philadelphijos uosto plaukia lai
vai per Atlanta, prikrauti šalpos 
siuntiniais: vieni laivai plaukia 
per Gibraltaru, Juodųjų jura, su 
siuntiniais siunčiamais į Ukrai
na. Kiti plaukia pro šiaurinį An
glijos krantų link Baltijos, su 
siuntiniais 
Lietuvos, 
žmonėms, 
skirti nuo 
vykusiai pavaizduoti atitverti 
geležine uždanga.
Apie šalpos siuntinius, siunčia
mus į pavergtuosius kraštus

Tai š. m. gegužės mėn. 4 d. di
džiulis dienraštis The Philadel
phia Inquirer pirmame puslapy
je rašė: Russia Milks U. S. Mer
cy Parcels. “Dollar Bundles’ Aid 
Reds”. Tos stambiomis raidėmis 
antraštės lietuviškai reiškia: 
Rusija melžia iš Amerikos žmo
nių šalpos siuntinius. Dolerių 
ryšuliai gelbsti raudonuosius.

Toliau straipsnyje rašoma, 
kad už 2,500 dolerių pinigų su-' 
mų kas savaitę iš Philadelphijos 
pasiunčiama šalpos siuntinių į 
kraštus, esančius už geležinės 
uždangos. Siunčiama daugiausia 
per eksporto — importo b-vę 
“Globe”, esančių tarp 6 ir 7-tos 
Walnut gatvėje. Siuntėjai dau
giausia DP. Už 20 dolerių ver
tės siuntinį tenka sumokėti 50 
dol. Iš 30 dol. sumos, viršijančios 
siuntinio vertę, apie $7.50 tenka 
šio krašto iždui. Visus kitus do
lerius pasiima sovietai.

Straipsnyje minima viena len
kė dypukė, kuri Philadelphijoje 
atidarė vienos Kanados ekspor
to — importo b-vės siuntinių 
siuntimo į Lenkija skyrių. Pa
baigoje straipsnio pareikšta 
Globe b-vės direktoriaus tokia 
nuomonė: siunčiami siuntiniai 
labai gerai pasitarnauja Ameri
kos garbei. Jie ugdo šio krašto

milžinišku ekonominiu pajėgumu 
žmonių pasitikėjimų, kurie gyve
na pusnuogiai ir alkani sovieti- 
jos replėse.

Gerai, kad ir pavergtų Lietuvų 
pasiekia šalpos siuntiniai su, rų- 
bu pusnuogiam kūnui pridengti, 
batais, maistu “alkanam papenė
ti”. Skaitome vienur, kitur lie
tuviškuose laikraščiuose apie 
naujai įsisteigusius ■ siuntinių 
siuntimo į Lietuvų punktus. At
rodo, šis naujas biznis neblogai 
eina ir ateityje jis gali plėstis. 
Kiek girdėti, ir iš Philadelphijoj 
gyvenančių lietuvių ne vienas 
siuntinį į Lietuva yra jau pa
siuntęs, neatsižvelgiant, kad 
kiekvienų geraširdį amerikietį, 
siunčiantį pašalpos siuntinį į Ru- i 
sijos okupuotus kraštus, sovietai 
nežmoniškai apiplėšia.
taiužkime geležinę uždangų

O ka daro Altas ir Baltas, kų 
daro kitų tautų egziliniai komi
tetai, kad Sovietų apiplėšimus 
šalpos siuntinių sustabdytų ? 
Ar jie judina šį klausima Va
šingtone, ar jie laužia geležinę 
uždangų, ypač šiuo metu esant' 
daugeliui pavergtų tautų sąjun
gininkais. Jau ir amerikiečių 
spauda nežmoniškais plėšimais 
žmonių, norinčių sumažinti So-( 
vietijos replėse pavergtųjų tau
tų vargų, labai piktinasi ir mili
joninio tiražo dienraštyje stam
biomis raidėmis parašė: Russia 
Milks U. S. Mercy Parcels.

—J. žemantauskas

siunčiamai Lenkijos, 
Latvijos ir Estijos 
Visi tie kraštai, at- 
pasaulio, dailininko

Kviečiama lietuvių
visuomenė

Š. m. birželio men. 14 d. 7 v. 
vakare Chicagoje, Hamilton vieš
butyje, 20 S. Dearborn St., įvyks 
Pabaltiečių Komiteto rengiamas 
baisiųjų birželio įvykių — lie
tuvių, latvių ir estų trėmimų į 
Sibirą — minėjimas.

Minėjime dalyvaus ir atitinka
mas kalbas pasakys Estų egzili
nes vyriausybės pirmininkas J. 
Holberg, Lietuvos Konsulas Dr. 
Daužvardis ir Chicago Tribune 
dienraščio politinio skyriaus re
daktorius p. Starr.

11 1 . 11 *

LIETUVIŠKAS VASARNAMIS
Atlantic City, N. J., nuo gegužės 30 d. atidarytas visam sezonui. 

Puiki vieta atostogoms praleisti ir sveikatai pataisyti. Moderniškai 
įrengti kambariai; svečiai, nenorintieji valgyti artimuose restoranuose, 
gali naudotis virtuve. Juros maudynės prie pat namų. Kainos neaukš
tos. Prašome užsisakyti iš anksto laišku arba telefonu. Svečiai bus ma
loniai priimti ir turės progos susipažinti su lietuviais, daug metų iš 
eilės atvykstančiais iš toli praleisti čia linksmai atostogas.

N. V. R A K T I S
125 Atlantic Avė., Atlantic City, N. J.

TELEFONAS 52338 

---------------------------------------------------------------------- ---------------------------------------- *

Mūsų Michigan Farm sūris yra pats 
geriausias jūsų malonumui ir sveikatai

Jį galite pirkti ir valgyti su pilnu pasitikėjimu.
Visos geresnės maisto krautuvės su pasididžiavimu aprūpina 

jus šiuo tikru lietuvišku suriu.
Apsaugokite save ir savo artimuosius . . . Neleiskite save 

perkalbėti, kad pirktumėt pakaitą. Reikalaukite tik MICHIGAN 
FARM sūrio.

Jeigu abejojate, paprašykite paragavimui. Jūsų skonis jums 
pasakys. Mes norime, kad jūs patys būtumėt sprendėjas.

Mes esame nuoširdžiai dėkingi sūrio mėgėjams ir geresnėms 
maisto krautuvėms, kurie tiek išpopuliarinot MICHIGAN FARM 
sūri, kad jis pasidarė visų mėgiamiausias. Mes pasižadame ir toliau 
jums gaminti tik pati geriausią sūrį. Musų specialybė — gaminti 
didelius sūrius pobūviams ir kitoms progoms.

JONAS IR ANGELINA ANDRULIAI
Michigan Farm Cheese Dairy, Inc.

Vieninteliai šio sūrio gamintojai, Fountain, Mich.
Aptarnavimui ir informacijai Čikagoje prašome kreiptis:

METRIKIŲ FARM FOOD CO. ir A. SHURNA 
YArds 7-8393 GRovehill 6-7783

that walks

HOOVER

M

Nozzle glides on 3 quie! wheels

Exclusive Double-Stretch Hose—15 ft. extra reach

New Forecast Colors-^4-Telescoping Wand

GLASER’S APPLIANCE AND FURNITURE CO.
5115-5123 So. Kedzie Avenue PRospect 6-1790

OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

— Sol. Prudencija Bičkiene ir 
sol. Stasys Baranauskas atliks 
meilinę programa banketo metu, 
kuris įvyks po Dainų šventės 
Sherman viešbutyje. Akompa
nuos muz. Aleksandras Kučiū
nus. Banketas yra rengiamas 
Dainų šventės komiteto ir LB 
Chicagos Apygardos kartu, pa
gerbiant Kultūros Kongreso ir 
Dainų šventės dalyvius.

the cleaner

Minėjimo metu bus priimtos 
atitinkamos rezoliucijos.

Meninę dalį atliks solistė Pru
dencija Bičkienė, .akompanuo
jant prof. V. Jakubėnui.

Organizacijų atstovai ir pa
skiri asmenys nuoširdžiai kvie
čiami šiame bendrame trijų Bal
tijos kraštų minėjime dalyvauti.

Norintieji šiame minėjime da
lyvauti prašomi iki birželio 12 d. 
imtinai kreiptis šiais adresais:

St. Semėnienė, telef. Virginia 
7-0618; arba O. Talalienė, telef. 
STewart 3-0926.

Komitetas Minėjimui Rengti

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS.

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 

iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.

Tree, uždaryta. Kitu laiku susitarus. 
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Tel.: PRospect 8-1717

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadienias. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

PHYSICIAN AND SURGEON 
2434 WEST 71st STREET 

CHICAGO, ILL. 
Telefonai: 

Ofisas: HEmlock 4-5249 
Rezidencija: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
Ofiso telef.: Virginia 7-0036 
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: VI 7-0600; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4055 ARCHER AVENUE 

(Kampas Archer ir California Ave.) 
VAL.: 2—4 po pietų ir 6—8 vakare, 
šeštadieniais 2—7 p. p., išskyrus sekm.
Rezid. tel.: STewart 34511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS 
GYDYTOJAS iR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halsted ir 35-tos gatvės

Valandos: 14 p. p. ir 6:30 - 8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais nuo 1 iki 4 popiet.

DR. A. JENKINS
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2.500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpubiic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr.. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef.: Ofiso ir buto OLympic 24159 
DR. P. KISIELIUS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th Avė., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1526 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V, KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—8:30. Trečiadieniais tik susitarus.

Dr. A. Valis - Labokas 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec. Moterų Ligos 
3267 SO. HALSTED STREET 

Telefonas: DAnube 6-1125 
Valandos: 1—4 ir 6—8 vakaro. 
Šeštadieniais 14 vai. po pietų.

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 

Priėmimo vai. (tik pagal susitarimą): 
2—4 kasdien ir 6—8 pirmad. ir penkt.

Šeštadienį 2—4 vai. po pietų. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

Motery ir vaiky ligos
1653 W. 103 r d St. Beverly Hills 

Tel.: B Everly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. po 
pietų kasdien, išskyrus trečiadienius. 
šeštadieniais nuo 1 iki 4 vai po pietų.

DR. CONSTANCE
O’BRITIS

PHYSICIAN AND SURGEON 
2408 WEST 63rd STREET 

Tel.: HEmlock 4-5524
Hours by appointment only.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.)

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namy CE 3-7786

ftfls®: CLiffsld® 4-2896

DR. P. STRIMAITIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

1724 WEST 47th STREET
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai.: 24 ir 6 9 vai. po pietų 
šešt. 2-6 vai popiet, išskyrus sekmad

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4645 SO. ASHLAND AVENUE

Ofiso valandos: nuo 2-—4 ir 6—8.
Ser.. Subat. ir Nedėl. tik susitarus.

Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namu telef.: PRospect 6-1930 

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai,
šaukite Midway 3-0001

5 __ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

DR. VYT. TAURAS-
TUPCIAUSKAS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos. 
Ofisas ir rezidencija: 2410 W. 51st St. 

(antras namas nuo Western Ave.) 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakarą 
antrad., trečiad. ir penkt. 6-9 vai. vak. 
ir šeštad. 2-4 vai. po pietų.
8:30 vai, vak. Šeštad. 2—4 vai, popiet.

DR. V. P. TUMASONIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

CHIRURGINĖS LIGOS 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

6255 SO. WESTERN AVENUE 
Rezid. telef.: PRospect 6-8484 

Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vakare. 
Trečiad., šeštad. ir sekmad uždaryta.

DR. J. VAITAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1407 SO. 49th COURT, CICERO 
Kasdien 10-12 ryto ir 5-8 vai. vak.

Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 10-2.

Ofiso ir buto telef.: OLymplc 2-138'1

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadieni ir kitu laiku tik susitarus.
Tel. ofiso: VI 2rl581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p.

Sekmadieniais uždaryta ; .... v ...............
DR. BRUNOS.
ZUBRICK’AS \ 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS \ 
6400 SO. KEDZIE AVĖ.

Valandos: 2—4 po pietų ir 7—9 vak., 
trečiad. ir sekmad. pagal susitarimą.

Telefonas: HEmlock 4-7899
Namy telef.: Hilltop 5-2557

<7 P. ŠILEIKIS, O. P.
&O ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS

I Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
sLl dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, O. D. 
Tikrina akis, pritaiko akinius, 

keičia stiklus ir rėmus. 
Telefonas: YArds 7-7381

Priima: Vakarais nuo 6 iki 9 vai. 
šeštad. nuo 10 ryto iki 4 po pietų. 
Tree. ir sekmad. pagal susitarimą.

4455 S. CALIFORNIA AVE., Chicago

DR. G. SERNER , 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS J 

25 mėty patyrimas J
YArds 7-1329

Pritaiko Akinius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras .
MICHEL Ofe

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę airį pagal 
sveiką. Praktikuoja per 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616
Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro. 

Tikrinu klausą ir pagelbėju 
neprigirdintiems.

LALI0 ŽODYNAS
yra standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištų 1256 puslapių an- 
gliškai-lietuvišikų ir lietuviškai- 
angliškų žodynų. Kaina—$14.00. 
žodynas Jums bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.000 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS 
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

Vyrai gali 
pasirinkti tarnybą
....— Primenu visiems jauniems 
vyrams, kad High School baigti- 
sieji gali pasirinkti vienų iš 87 
techninių mokyklų pirma, ntegu 
jie bus prisaikdinti karo tarny
bai,—pareiškė Master Sergeant 
Anthony Bujanowski, kiiris va
dovauja Armijos ir Aviacijos 
Rekrutavimo Įstaigai, esančiai 
1831 Blue Island Avenue.

Rekrutavimo Įstaiga dabar 
yra atdara pirmadienio ir ket
virtadienio vakarais iki 9:30 P. 
M., kad dirbantieji arba kitais 
dalykais užimti jaunuoliai galė
tų į jų užeiti ir pasiteirauti. In
formacijų taip pat galima gauti, 
jei patelefonuosite TA 9-2242.
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Chicaga po 25 metų
Pratęstas pavasaris

Kai kas yra pasakęs apie 
šiaurę, kad ten pagyvenęs pen
kis metus jaučiasi šiaurės eks
pertas, o pagyvenęs 10 metų 
— naujokas. Tą pat būtų gali
ma pasakyt apie tų žmonių jū
rą Chicagą, ypač joje pagyve
nus vieną savaitę.

Apleidžiant Winnipeg^ sek
madienio rytą gegužės 13 d., 
čia palikau 35 laipsnius “šilu
mos” ir purvino sniego krū
vas šiauriniuose gatvių šonuo
se, o medžiai labai labai at
sargiai buvo pradėję dar ne 
pumpurus, o tik jų užuomaz
gas krauti, ir saulėkaitoje esą 
slėneliai pilką žiemos maršką 
dažyti žalsvumu. Pirmadienio 
rytą atsidūrus Chicago j e vyš
nios, obelės ir alyvos skendo 
baltuose, violetiniuose žieduo
se ir pieninių, lukštų, balų bei 
anemonų žvaigždelėmis buvo 
pribarstyti miesto parkai ir už
miesčio krūmai. Visa tai pa
aiškėjo, kai išgirdau, jog va-

ELECTRICIANS
40 hour week.

Age limit 44 years.

FREE HOSPITALIZATION

Apply

THE PULLMAN
COMPANY

B & O Depot — Room 423

Harrison and Wells MUTUAL FEDERALSAVINGSpataria:
1. Nepraleiskit visų uždirbtų pinigų. 

Taupykit nors dalį.

2. Pinigams padėti nereikia važinėti
v Juos galite pasiųsti paštu.

Mes apmokėsime pašto išlaidas.

3. Planingas taupymas visados 
moka gerus dividendus.

2202 W. CERMAK ROAD 
Virginia 7-7747

JOHN J. KAZANAUSKAS, Pres.

Chartered and Supervised by the U. S. Government

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. vakaro. Ket
virtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. Šeštadieniais nuo 9-tos 
vai. ryto iki 1 valandos po pietų. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Sukaktuviniu Metu Dovanos

Šiais metais Crane Savings mini savo 30 
metų sukaktį. Šia proga bendrovės vado
vybe nutarė duoti dovanų visiems naujiems 
ir seniems taupytojams. Štai jos:

1. Kas atidarys naują sąskaitą arba padės į senąją 
$50.00 ar daugiau, tai gaus dovanų bendrovės 
raktą su termometru arba puikią piniginę.

2. Kas padės $150.00 ar daugiau, tai gaus stiprų V 
parankų plastikinį arba nailoninį shopping bug 
(krepšį pirkiniams).

3. Kas padės $500.00 ar daugiau, tai gaus saugią dėžę 
dokumentams laikyti arba perlų karolius.

CRANE SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION

2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-1083
B. R. Pietkiewicz, prez.; E. R. Pietkiewicz, sekr. ir advokatas

Mokame aukštus dividendus. Kešiuojame čekius. Parduodame ir 
išperkame valstybės bonus. Taupytojams patarnavimai veltui.

ATIDARYKITE SĄSKAITĄ ŠIANDIEN. APDRAUSTA IKI $10,000
DARBO VALANDOS: pirmad. ir ketv. nuo 9 iki 8 vai. vak.; 
antradienį ir penktadieni nuo 9 iki 5; trečiadienį uždaryta, 
o šeštadienį nuo 9 valandos iki vidudienio.

karykščiai Chicagą kepino 93 
laipsnių karštis, tik negalėjau 
suprasti pirmųjų sutiktų drau
gų dėkingumo už atvežtą “ka- 
nadišką orą”. Pasirodo, pir
madienį papūtė šiaurės vėjelis 
ir temperatūra nukrito iki 70 
laipsnių. Kiekvieną šiaurės 
pūstelėjimą chicagiečiai vadi
na “Kanados oru”.

Tas negausus susitikimas — 
ko norėti, kai mielų artimų bi
čiulių iš “senųjų” ir “naujųjų” 
chicagiečių šimtai, o to laiko 
vos kelios dienos, ir tie patys 
dienomis dirba — padarė įs
pūdį, jog lietuviai yra kieta 
žaliūkė rasė, kuriai šimtmečio 
bertainis nieko nereiškia! Visi 
sutiktieji “veteranai” buvo ly
giai tokie, kokius juos vaizda
vausi nuo 1932 metų pavasa
rio, kai po pusketvirtų metų 
gyvenimo tą didmiestį aplei
dau. Gal tik tų sidabro siūle
lių garbinose, o kai kam pano
sėse atsiradę arba padaugėję. 
Kad lietuviai, be kitų gerų sa
vybių, yra tradicingai svetin
gi, liudija jau tas faktas, kad 
jokios kitos tautybės gyvena
muose kvartaluose nebuvo 
tiek daug svetainių, barų, klu
bų, restoranų, kaip Bridgepor- 
te. Kur garsaus Capone lai
kais langai buvo aprūkę ar ty
čia aptamsinti, įvairiais senais 
plakatais nukabinėti, šiandien 
švita-blizga ir praeiviams iš 
vitrinų šypsosi bonkos, bon- 
kos, bonkos... Gal tik V. Civin- 
sko “Terra” ir Karvelio krau
tuvės langai, lyg paskiros sale
lės, gražiai išdėstytų knygų ir

tautinių retenybių eksponatais 
byloja, kad lietuviai turi ir ki
tokių pramogų bei tikslų.

Kaip Bridgeportas pro 25 
metus nepakeistas lietuvių 
profesionalų iškabas rodo 
naują lietuvių išmaningumo 
pobūdį, taip pats miestas am- 

i žiams pastatytų dangoraižių 
! papėdėse sparčiai neriasi iš 
senojo “slumų” kailio. Skersai 
miesto per patį jo centrą griau 
narni senieji, apšepę ir per il
goką miesto amžių pajuodavę 
pastatai, grindžiamos greito 

Į susisiekimo arterijos, kurio
mis nebe už ilgo chicagiečiai 
galės tiesiai iš darbo dumti 

(stačiai už miesto. Atrodo, kad 
to didmiesčio baubas, jog čia 
turi lyg žuvytė okeane visam 
amžiui nugrimsti, greit nebe- O 7 o
bus joks baubas. Gyventi, sa
kysim, Waukegane ir “turn- 
paikais” per pusvalandį atsi
rasti pačiame miesto centre, 
išsispręs ir gyvenimo, ir tyru 
oro pakvėpavimo, ir patogu
mų ir malonumų problemos. 
Iš didžiųjų Chicagos kultūri
nių laimėjimų, atrodo, Plane
tariumas bus gerokai pelnęs 
Palom aro kalno ir Gamtos Mu
ziejus per paskutinį šimtme
čio bertainį naujų ekspedicijų 
vaisiais.

Kas ypatingai “naujokui” 
krinta į akį, tai Chicagos spar
tus “pajuodę j imas”. Jei prieš 
25 metus kas dešimtasis žmo
gus negras jau gerokai pra
skiesdavo minią, tai šiandien 
bene kas penktas juodukas vi
sai ją sumargino. Ypač miesto 
pietryčių dalyje į busą įlipa 
jau tik kas kelintasis baltas, o 
arti Jackson parko mačiau net 
tokį charakteringą vaizdą, kad 
viename vaikų žaislų darže 
viena balta mergytė supo su- 
pynėje dvi juodutes, o vienas 
baltas senukas suko karuselę, 
kurioje sėdėjo 7 juodi ir du 
balti vaikai. Bent iš oro atro
do, kad rasių klausimas Chi
cago j e yra galutinai išspręs
tas. Abi spalvos, kad ir nesu- 
siliejusios, bet taikiai ramiai 
gretimais plaukia, lyg dviejų 
spalvų srovės vienoje upėje.

Dvasios atsparumo 
pavyzdys

Vieno gero seno bičiulio ne
radau sveikųjų linksmųjų tar
pe. Tai buvo Dėdė Pasakorius, 
Vincas Ambrose, jau daug mė
nesių įkalintas Cook County 
“masinės produkcijos” ligo
ninėje. Teko pažinti eilę ligo
ninių Kanadoje, bet visos jos 
blykšta už ano skruzdėlyno si
lueto. Praėjęs eilę “skryningų” 
(mat, Vincą lankiau ne vizitų 
laiku) savo draugą radau tre-

Mokslo metų užbaigi-
mas Brighton Parke

Birželio 3 d. Nekalto Prasidė
jimo parapijos lietuvių kalbos 
klasė turėjo mokslo metų užbai
gimo iškilmes. Gražioje parapi
jos mokyklos salėje susirinko 
gausus būrys svečių, tėvų ir jau
nimo su parapijos klebonu prel. 
Mozeriu ir mokyklos mokytojo
mis — seselėmis priešakyje......

Baigimo iškilmes pradėjo ir 
vadovavo tėvų komiteto pirmi
ninkas p. Mažeika. Klasės vedė
ja, mokyt. S. Jonynienė, prane'šė 
apie mokslo metų darbus ir eigą, 
nurodydama, kad klasę lankė 160 
mokinių ir 9 nelankė, kurie, jos 
nuomone, galėjo lankyti. Iš to 
lankiusiųjų skaičiaus 9 baigė ir 
gavo klasės baigimo pažymėji
mus. Klebonas prel. Mozeris 
kvietė būti lietjuviškai nuošir
diems ir tą nuoširdumą perduoti 
savo vaikams ne tik mokykloje, 
bet ir namie, švietimo Tarybos 
atst. p. Kriščiūnas dėkojo vi
siems, kurie lietuvybės reikalus 
remia ir pasidžiaugė mokslo me
tų darbais.

Dr. Vladas Šimaitis, Brighton 
Parko apylinkės atstovas, kvietė 
jaunimą metai iš metų mokytis 
lietuviškai, o baigusius lankyti 
Aukštesniąją Lituanistikos Mo
kyklą Chicagoje. Jis įteikė pen
kias Brighton Parko verslininkų 
suaukotas stipendijas lankyti 
Aukšt. Lituanistikos Mokyklą. 
Stipendijas gavo: Aušra Jakštai- 
tė, Vida Milavickas, Šarūnas Vo- 
dopalas, Aloyzas Bartkus ir Al
dona Apanavičiūtė. Stipendijų 
davėjai yra Kazys ir Marta Ba
bickai, Ona Kavaliūnienė, Alg. 
Budreckas, Alg. ir V. Karaičiai 
ir Povilas Žumbakis su Vladu Ši
maičiu.

Brighton Parko valdyba, apy
linkės verslininkų dėka, vykdo 
gražų sumanymą skatinti savo 
jaunimą baigti ir Aukšt. Litua
nistikos Mokyklą. Tikrai gražus 
ir sveikintinas Brighton Parko 
lietuvių verslininkų žygis — sti
pendijų skyrimas lietuvių kal
bai mokytis. Toks verslininkų 
mostas turėtų ^paskatinti kiek
vieną tėvą ir mdtiną, kad jų vai
kas neliktų naihie, bet būtų kar
tu su visais lietuvių kalbos kla
sėje. V.

čiame aukšte ilgiausios 34 pa
latos pačiame gale 23 lovoje. 
Kad esama žmoguje amžino 
nekintamo elemento mano įsi
tikinimas pasitvirtino vos tik 
Vincą pamačius. Sakymas, 
kad siela atsispindi žmogaus 
veide, buvo išrašytas Dėdės 
Pasakoriaus veide. Nors jau 
gausiai pasidabruotų kadaise 
auksinių garbanų liekanos ant 
galvos rodė žmogaus pergy
ventą ilgą fizinį ir dvasinį 
bandymą, bet “šelmiškos” 
akys tebežibėjo tuo pačiu link
smumu, šypsena tebenušvietė 
šiaip ilgos kančios pastebėti
nai nuvargintą veidą ir tas 
sveikas, užkrečiąs juokas visą 
tą ilgų mėnesių sklerozės 
skausmų, gyslų tampymo, 
“virbalų” į raumenis vėrimo, 
kaulų varžtais ir “špuntais” 
sukalinėjimo, gangrenos su 
neapsakomais sopuliais ir ko
jos nupjovimo košmarą besi
klausant paverčia ko ne “lin
ksmu” anekdotu. Nepamiršti
ni anekdotais virtę jo pasipa
sakojimai iš santykių su ligo
ninės personalu. Vienas dakta
ras labai mėgstąs į ligonių die
nynus įrašyti, kad ligonis da
rąs progresą (“making pro
gress”). Taip šalia Vinco gulė
jęs vienas senukas. Į jo dieny
ną daktaras po kiekvieno vi
zito užrašydavęs “making pro
gress”. Vieną dieną senukas 
miręs ir, kai daktaras atėjęs 
savo rutinos atlikti ir išgirdęs, 
kad senuko nebėra, nustebęs 
ir ištaręs “How’s that?”

(Bus daugiau)
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— Dr. G. Byliai tis kartu su 
šeima šeštadienį atvyko į Chi
cagą, kur išbus kelias dienas. 
Paskui vėl grįš atgal į Texas 
valstybę, kur jis eina gydytojo 
psichiatro pareigas armijos li
goninėje. Kartu su Bylaičiais į 
Texas išvyks ir Dr. Vanda Sruo
gienė, baigiamos spausdinti Lie
tuvos istorijos autorė. Ji yra p. 
Bylaitienės motina.

— Illinois technologijos insti
tutą su bakalauro laipsniu (me
chanika) baigė Jonas Pauperas, 
Pr., kuris jau gavo tarnybą Ka
lifornijoje lėktuvų fabrike. Zio- 
no Ev. Liut. Lietuvių parapijos 
jaunimas ruošia Joninių paren
gimą ir kartu išvykstančiam 
jaunam inžinieriui išleistuves, 
kurios įvyks šeštadienį, birželio 
16 d. 7:30 vai. vak. Veteranų sa
lėje, 2244 S. Bell Avė.

— National Democratic Club 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, birželio 13 d., Holly
wood salėje. Prasidės 8 vai. va
kare. Visi nariai kviečiami daly
vauti, nes yra svarbių reikalų. 
Bus pasiinformuota apie rengia
mą birželio 24 d. pikniką prie 
87-tos ir S. Western. (Koresp.)

— Mrs. Shestokas rašo Nau
jienoms iš Wauconda, Ill.: Mano 
anūkas Howard Reeves baigė 
Arkansas© universitetą, išėjęs 
biznio administracijos ir preky
bos kursą. Jis taip pat tikisi gau
ti armijos leitenanto laipsnį. 
Mano duktė Helen Revees, Ho- 
wardo motina, gegužės 30 d. iš
vyko iš Waucondos į Arkansasą. 
Man teikia didelio džiaugsmo, 
kad galių vykti su ja kartu.

— žurnalistas Vladas Butėnas 
kalbės šiandien 7 v. v. per Sophie 
Barčus radijo valandą Dainų 
šventės reikalais, čia reikia pa
brėžti, kad Sophie Barčus jau 
ne vieną kartą nemokamai pra
nešinėjo apie Dainų šventę ir 
tuo labai prisidėjo prie šios šven
tės rengimo.

— Toronto lietuviai ne tik at
vyksta į Dainų 'šventę, bet ir sa
vo aukomis ‘prisideda prie jos 
surengimo. Tain reikalui po 5 
dol. aukojo Dr. A. Valadka, Dr. 
M. Arštikaitytė, J. Strazdas, S. 
Čepas, J. Punkrys, J. V. Margis, 
J. Jankauskas, J. Demikis, Vyt. 
Juodišius, M. Šarauskas, K. Da- 
linda, V. Janulevičius, A. S. 
Pundžiai, J. Beržinskas, B. Mac
kevičius, L Krasauskas.

— Vilniaus Krašto Lietuvių 
Sąjungos Toronto skyrius JAV 
ir Kanados Lietuvių Dainų šven
tei paskyrė iš savo išteklių 15 
dol. Jie visi rengiasi atvykti ir į 
pačią šventę.

— Kazimiera Milienė lėktuvu 
išskrido į Vokietiją aplankyti sa
vo dukters Birutės Radzevičie
nės ir jos šeimos. Europoje ža
da išbūti 6 mėn.

— Plienų-Sakalių ūkis, vasar
vietė “Sodyba” yra Lietuvos 
gamtą primenančioje Michigano 
valst. Gera vieta norintiems pra
leisti gražiai vasaros atostogas.

— Vkt. Petrikonis po opera
cijos sveiksta — gydosi namuo
se.

— Dr. Juzė ir Kęstutis Ag
linskai paskyrė Dainų jšventei 10 
dol. auką.

— Biletai į Dainų šventę jau 
perkami smarkiu tempu. Vien 
praeitą savaitgalį jų parduota 
500. Jų galima gauti Dainų šven
tės būstinėje, 2523 W. 69 St., 
Chicago 29, Ill. Telefonas: Pros
pect 8-5952.

— LB Bridgeport© Apylinkės 
valdybos pastangomis jau buvo 
surinkta ir pasiųsta Vasario 16 
gimnazijai išpirkti $100. Pasiro
do, kad dar trūksta kelių tūks
tančių dolerių iki skolų panaiki
nimo. Apie tai skaitėme spaudo
je. Valdyba nutarė papildomai 
paremti šią lietuvišką įstaigą 
tremtyje. Dalį pinigų sudėjo: 
M. Shedis — 4.00, V. Radzevi
čius — 2, VI. Rekašius, Franks 
T. V. E. Radio, J. Rimkus, B. 
Pakštas, S. Riškus, A. Gaidjur- 
gis ir St. Visčius po $1.00, viso 
— 13, o $10.00 pati valdyba pri
dėjo iš kasos. Tokiu būdu pa
siųsta Vasario 16 gimnazijai per 
LB Bridgeporto Apylinkę $25.00.

Į CLASSIFIED ADST
HELP WANTED — MALE 

Darbininky Reikia

REIKIA PILNAM LAIKUI VYRO 
orderių išsiutinėjimo kambary darbui. 

Turi mokėti skaityti angliškai. 
40 valandų savaitė. 

Atsišaukite asmeniškai i 
DIETETIC SUPPLY 

1750 W. Van Buren St.

BATŲ SIUVĖJŲ 5 
Rankinių darbininkų 

“Lasting and inseaming”. 
Geriausias darbas mieste tinkamam 
žmogui. Pastovus darbas gera alga.

M. LARSON 
317 W. Madison Street

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

Medical Secretary

LAB. TECHNICIANS 
in very Modern New Hospital 

Apply in person. 
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL. 
Phone: FLEETWOOD 2-1200 

Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4.

GENERAL KITCHEN HELP 
New Modern Hospital 

Apply in person. 
COMMUNITY MEMORIAL 

GENERAL HOSPITAL 
Willow Springs Road at 51st St. 

LA GRANGE, ILL. 
Mr. J. G. Smith, betw. 9 and 4. 

FLeetwood 2-1200

PERSONAL 
Asmeny Ieško

PAIEŠKOMI: Marijonas ir Feliksas 
Senkus, gyv. Chicagoje, kilę iš Kauno, 
sudarę afidavitus daktarui Blumber- 
gui. Jie patys arba žinantieji apie juos 
prašomi pranešti Arnold B. Joseph, 
4817 Wilern Ave., Baltimore 15, Md., 
kuris savo ruožtu praneš Dr. Blum- 
bergui, norinčiam atsidėkoti savo 
sponsoriams.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

MIEGAMASIS kambarys šviariam lie
tuviui. Galima vartoti virtuvę. Pirma
me aukšte. 10753 So. Wabash Ave.

IŠNUOMOJAMAS šviesus kambarys su 
maistu. 3208 W. 65th Pl. WA 5-7396.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

TAVERNAI — restoranui reikalingas 
virėjas ar virėja. Dėl sąlygų skambinti 

REliance 5-9753

GROSERNĖ IR MĖSOS KRAUTUVĖ 
Įsteigta prieš 45 metus. Edgewater. 
Arti katalikų bažnyčios. Geriausios 
rūšies prekės. $150,000 metinės apy
vartos gali būti padvigubinta energin
gų partnerių.

LOngbeach 1-1612 
BRiargate 4-5509

RESORTS AND VACATIONING 
Kurortai ir Atostogy Vietos

GRAŽI VIETA ATOSTOGOMS
Buvę seni Chicagos biznieriai, vi

siems žinomi Jadvyga ir Jurgis Pel- 
dys dabar atidarė viešbutį ir valgy
klą vasarotojams. Kambarius galima 
užsakyti iš anksto. Graži vieta pra
leisti atostogas, netoli ežeras, gražus 
plicižcis

JADVYGA ir JURGIS PELDYS
R 2, Box 172, CHESTERTON, Ind.

12 kelias ir Tremont.
Telef.: Chesterton, Ind. 8670.

VASARVIETĖ parduodama savininko 
Watervliet, Michigan, lietuvių jauni
mo stovyklavimo vieta., Tinka virš 100 
žmonių. Nameliai, viešbučio kamba
riai, atskiros žaidimams aikštės, pik
nikams stalai, kombinuota suvenirų 
ir maisto krautuvė. Dėl informacijų 
kreiptis Gust Sigalas, R.l, Watervliet, 
Mich., telef. Watervliet, Mich —In- 
gersol 3 4620.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maliavotojai ir Popieriuotofai

PAINTERS, PAPERHANGERS
AND DECORATORS

Dažome naujus ir senus namus 
IŠ ORO IR VIDAUS.

Skambinkite: WAlbrook 5-4296

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

f jricvmac 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

Į Lietuvą, - Rusiją ir 
kitus kraštus

galima pasiųsti siuvamas, rašo
mas mašinas, akordeonus, foto 
aparatus, laikrodžius ir kit. pre
kes. Smulkias informacijas gau
site pas J. Karvelį, 3322 S. Hal- 
sted St., Chicago, III. Tel.: YA 
7-0677.

P. S.: Svarbi naujiena, pas 
Karvelį atvyko šveicarų mokyk
los laikrodininkas, kuris nusta
to—patikrina laikrodžio ėjimą 
nemokamai. (Sk.).

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

REIKALINGAS vyras sunkvežimiui? 
vairuoti. Turės progos išmokti plaste- 
riavimo amatą. PR 6-7847.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

MARQUETTE PARKE 
Pajamų bungalow, 2 atskiros vonios. 
Alyva šild., 2 auto garažas. $17,000.

2-jų aukštų mūrinis, 2 po 6, karštu 
vandeniu šildomas, stokeris. 2 auto 
garažas. Uždari porčiai. $160 mėnesi
niu pajamų. $27,000.

2 sklypai: 25x125, $4,000. 42x125 
kampinis $6,000.
4 butų mūrinis ir dvi biznio patalpos 
—apšild. Didelės pajamos. $45,000.

2-jų aukštų 3 po 4 kamb. mūrinis, 
karštu vandeniu alyva šildomas, 2-ms 
auto garažas. Geros pajamos. $23,000.

GAGE PARKE
5 kamb. mur. bungalow, naujas, 

alyva šildymas, platus sklypas. Gara
žas. $15,800.

3 butų med. (1-5, 1-4, 1-3). Centr. 
šildymas. Garažas. $18,500.

KITUR
Joe Anne’s rezortas prie Wisconsin 

Dells, 4 nauji katedžiai, 2 akrai žemės 
su mišku prie upės. Pilnai įrengtas. 
$15,500 — $6,000 įmokėti.

BIZNIO NUOSAVYBĖS
2-jų aukštų mūras prie 51 ir Wood. 

4 butai (4 po 5) ir 2 bizniai. Karštu 
vand._ šildomas. Modern, vonios. Sau
sas rūsys. $4,200 met. pajamų. Ge
riausias pasiūlymas.

Trijų butų moderniškas mūras ir 
2 bizniai: groseris, meat market ir 
cleaner shop su gerais įrengimais. 
Centrinis šildymas, garažas. Metinės 
nuomos pajamos $5,400.

KUTRA - NORKUS 
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
2405 West 51st Street f 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

MARQUETTE PARKE ideališkose vie
tose: 1) Geras pajamų namas, 3 dideli 
butai ir grosernė, $40,000; 2) mūras, 
4 butai ir 2 krautuvės, skubiai par
duodama už geriausią pasiūlymą, arba 
galima daryti mainus ant mažesnio 
namo (1-2 butų) pietvakariuose; 3) 6 
kamb. mūr. bungalow, $15,500; 4) ge
ras 5 kamb. med. namas, platus skly
pas, garažas, $12,000; 5) 2 butų mūro 
namas, $26,000. K. Juknis.

GAGE PARKE: 1) 5 kamb. mūr. 
bungalow, šild. alyva, 33 pėdų lotas, 
$16,000; 2) puikus ir pigus 7 kamb. 
med. bungalow, garažas, $13,000. A. 
Sirutis.

WESTSIDEJE: šviesus 6 butų mūr. 
namas su didele biznio patalpa, tinka
ma tavernai, grosernei ir 1.1. Tiktai 
$18,000. K. Juknis.

PUIKI PROGA! Ciceroje geroje biz
nio ir susisiekimo vietoje 2-jų aukštų 
mūr. 3 butai ir restoranas-valgykla, 
2 auto garažas. $24,000. A. Sirutis.

MARQUETTE PARKE: 1) 4 kamb. 
namas, karšto vand. šildymas, arti vi
so ko, $12.500; 2) 4 kmb. mūr. '4 me
tų 'senumo, autorh. alyvos šildymas, 
dvigubas garažas, $16,300; 3) 5 kmb. 
mūr. rezidencija, 5 metų senumo, au
tom. alyvos šildymas, dvigubas gara
žas. Savininkas nori skubiai parduot. 
$18,500; 4) Labai geram stovy, geroj 
vietoje mūr. 6 ir 6, šildymas karštu 
vandeniu-alyva, dvigubas mūro gara
žas, $31,500. A. Rėklaitis.

NAUJAS, moderniškas mūras, 2 po 
4, Marquette Parke. Angliškas rūsys. 
A. Sirutis.

53 PĖDŲ SKLYPAS smagioj vietoj 
Marquette Parke. Tinka rezidencijai 
ir bizniui. A. Sirutis.

Į RYTUS nuo Marquette Parko pui
kus mūro namas, 3 butai po 6 ir pel
ninga grosernė. Su bizniu $35,000, be 
biznio $32,000. K. Juknis.

P. LEONAS 
REAL ESTATE 

2735 West 71st Street 
Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

PAJAMŲ rezidencija A-l stovyje. Pa
jamų $4,300, išlaidų $1,000 į metus. 
6 kambarių modernus, butas ekstra 
sau. Baldai $2,300 pirmos rūšies įskai
tomi. Alyva šild, Lotas 50x150. $30,500 

6008 WINTHROP

7% kmb. mūr. rezid. arti 26 ir Mil
lard. 5 miegamieji. 2 vonios. Furnaso 
šildymas. Mokesčiu tik $85. Geros pa
jamos. $14,200. SVOBODA, 3739 W. 
26 St. LAwndale 1-7038.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namy Statytojai ir Taisytojai

KONTRAKTORIUS 
STANDARD BUILDERS, INC. 

2523 W. 69th St., Chicago 29, Ill. 
PRospect 8-3792 

A. GINTNERIS, pirmininkas 
V. F. PETRAUSKAS, stat, vedėjas 

Lietuvių Statybos Bendrovė:
• stato namus pardavimui,
• priima užsakymus,
• atlieka remonto darbus,
• įrengia aluminijaus langus ir 

duris.

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio. mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 
susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6828 So. Maplewood Ave.

REpublic 7-1223 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS 
6828 SO. MAPLEWOOD AVE. 

HEmlock 4-5848
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